REPFPUBLIKA E SHoisBErag g
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

RHNISTRI
Ne 5558 | prot Tirang, meX<,_ £ 3071
URDHER

Nr, {2 L pags 2R _&2’0’21 :

PER o T
MIRATIMIN E RREGULLORES MBI ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN
E ENTIT KOMBETAR TE BANESAVE

N& mbéshtetje t& nenit 102 pika 4 & Kushtetutés dhe té nenit 29 pika 2 t& ligjit nr.90/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, si dhe pikss 7 3
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 198 daté 4.5.1993 “Pér krijimin e Entit Kombétar
t& Banesave” i ndryshuar, L

URDHERO J:

1. Miratimin e rregullores mbi organizimin dhe funksionimin e Entit Kot_ﬁbéta.r t&
Banesave, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij urdhéri dhe gshté pjess pérbérése e

tij. :

2. Urdhéri Nr. 380, daté 29.10.2019 “Pér miratimin e rregullozes mbi organizimin

dhe funksionimin e Entit Kombétar t& Banesave™, shfugizohet, '

Ky vrdhér hyn né fuqi menjshere,

Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, Nr.3; Tirané, Albania; www.financa, gov.al; info@financ'a?gov.al




REPUBLIKA g SHOIPERIS &

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
ENTI KOMBETAR [ BANESAVE
KESHILLY DREJTUES
N.L £4{ prot. | Tirang, m& o¢ o3 20p]
iy :

VENDIM
IKESHILLIT DREJTUES
Nr. 4 __date 25 /6412021

MBI MIRATIMIN E RREG ULLORES PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E
- ENTIT KOMBETAR TE BANESAVE :

Pérgiithsh'ém, “Mbi miratimin e Rreguliores Pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Enti¢
Kombétar ta Banesave”, materia] Crgatitur nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése 2 EKB-
s€ né bashk&punim me Drejtorit e tjera, mbéshtetur n¢ nenin 23 & Ligjit Nr.7582 dt. 13.07.1992
“Pér ndérmatrjet shtetérore” i ndryshuar, peg pikén 7 t&8 VKM-gs nr. 198 daté 04,05.1993 “Pér
krijimin e Enti.t'Kombétm 1€ Banesave”, i ndryshuar, ne VKD n1.7, prot.394/1 dage 02.03.2020

“Mbi disa shtesa dhe ndryshime ng strukturén e Entit Kombétar ¢ Banesave”, s dhe né gérman

“a” t& nenin 14 1 Statutin ¢ Entit Kombétar 15 Banesave, prot, nr.325/ 1 dat& 20.02.2019,

VENDOSI:
1. Té& miratojs Rregulloren P€r Organizimin dhe Funksionimin e Entit Kombétar t& Banesave,
sipas draftit bashk&lidhur kétij vendimi, :

2. Drafii i miratuar, t' dérgohet Ministriss s& Financave dhe Ekoﬁomisé, pér martjen e miratimit
pérfindimtar n ga titullari i ketij institucioni, ng zbatim 8 pikés 7 ta Vendimit tg Késhillit 1
Ministrave nr.198 dags 04.05.1993 “par krijimin € Entj Kombétar 12 Banesave”, i ndryshuar,

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme ¢ EKB-s8 par zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi menjéhere,

i1, K 1.5 {ish sht¥pia bofuese aim Frasheri), Tirang, Shqipari
27 796, email; info@ekb.gov.al: yrww.ekb.gov.al
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ORGANIZIMIN DHE FUNKsIO E ENTIT KOMBETAR
| TE BANESAVE (EKB)

TIRANE, SHKURT 2031



HYRJE

Neni 1
Qéllimi

Neni 2
Objekti dhe fashg e veprimtarisg

Enti Kombétar Banesave funksionon ng bazé t& dispozitave t€ ligjit nr. 7582, date 13.07.1992
“Pér ndérmarrjet shtetérore”, ,j ndryshuar, Vendimi nr. 198, dats 04,05.1993 € Ké&shillit t&
“Pér krijimin e Entit Kombatar ¢z Banesave”, i ndryshuar, si dhe ng bazé t& Statutit t&

Ministrave

EKB-s&,

Misioni i veprimtarisg s&8 EKB.sé dshig financimi, ndértimi, dhe shitja e banesave ng kushtet e
irg, p&r sigurim.in €t ardh}rrave € mjafineshme par vazhdimin e veprimtariss

Neni 3
Struktura administrative

Strukturat pérbarase ts EKB-s# jang:
- Drejtor i Pérgjithshem
- Zé&vendésdrejtor i Pérgjithshém

Asistent i Drejtorit ¢ Pérgjithshém

Drejtoria Juridike

- Sektori i Prokurimeve

- Drejtoria Teknike

- Drejtoria Ekonomike _

- Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

- Sekiori i Auditimit

- Deg#t Rajonale (Tirang, Durrss, Elbasan, Berat, Fier, Dibeér, Gjirokastir, Korgs, Kukés,
Lezhg, Shkoder, Vliorg), '



onim 1@ nenit 46, paragrafl 1 1 ligiit nr, 9367 gurg 07:04.2005 “Pér parandalimin ¢
. . . like”, j ndryshuar, EKB ka si q&itim

cedurave pgr identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajtimin,

pé imin e rreguflave dhe pro

zgjidhjen dhe dénimin e rasteve té konfliktit 8 interesave

NE& kushtet ¢ EKB-g& qéllimi &shts garantimi i njg vendmunarr_;e_;e transparente, t& paanshme, ng
i izimit tg objektivave dhe detyrave kryesore t& Institucionit ng interesip mé té

¢do ;
ose t€ keté lidhje interesi, pasuror ose vetjak jo pasuror me Zyrtarin, sipas péreaktimit ¢ pikés 11,
té nenit 3 t& ligjit nr. 9367, dats 0‘7.04.2005, i ndryshuar,

1. Peérgjegjés pér zbatimin e keétij ligji ng EKB Jjan&:

& Autoritet pérgjegjés n& EKB, ashes Drejtori i Pérgjithshem,

b. Zyriari Pergjegjés n& EKB, &shes Drejtori i Shétbimeve Mbéshtetase,
¢. Institucioni epror i EKB, &sht& Ministrig pérgjegjése par strehimin,

2. Institucionet € varésisé jang:
2. Degét rajonale t& EKB-sg&.

Pér institucionet e varésisé q& nuk kang ngritur Struktuyrg pérgiegiésé, detyrimet ligiore do 1
B-s€, i cili kryen detyrat e ngarknarg nga

ndigen dhe zbatohen nga Autoriteti pérgjegjés i EK

Inspektori i Pérgjithshem.
3. Autoriteti pérgiegies ne zbatim (s ligiit nr. 9367, dats 07,04 200, i ndryshuar, 8shts |
autorizuar q& né ményré aktive ns emér't§ EKB-ss: = .



- Pér ¢do rast t& shfagjes sz nj rast per rast, regjistrohet identitet; ;
zyrtarit, interesat private & tij, shkak pér nje konflikt interesi, theib; i konfliktit, pajst e
interesuara, burimi | & dhénave, ményra e marrjes dhe verifikimit t& tyre, si dhe vendimj
q¢ &shté marré, mbéshtetur né kéto 18 dhéna, pérfshiré edhe vendimet e marrg nga
eproré, institucionet eprore ose giykatat.

& konflikti interes;

IL Identifikimi dhe regjistrimi i interesave né kushtes e konfliktit rast pér rast t& interesave

Pérkufizime:

1. Bazuar né nenin 4 dhe 10, p
zyrtarét q& do t& plotésojné autorizim Pér verifikim t& t8 dhanave t& tyre vetjake kudo ku ato
Jjané regjistruar do ts jené: : ' :

* Pér organin epror t&8 EKB-s ,
plotésim 18 autorizimit:

-~ Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sé,

- Zv. drejtori i Pérgjithshém ; EKB-sg,

- Antargt e Késhillit Drejtues t& EKB-ss,

t, n& kushtet e EKB-s8, zyrtarét q8 do &

pérgiegjé_s t& vets insti‘iucioﬁi
ake, kudo ku ato jang

s  Pér autoritetin
plotésojné autorizim pér verifikim {8 tg dhénave t& tyre vetj
regjistruar, do t& jené:;
- Drejtor i Degés Rajonale t& EKB-sg,

- 4. Né kushtet e Entit Kombétar t& Banesave, nénllojet ¢ interegave ose interesa konkrete & mund
% behen shkak pgr lindjen e konfliktit gz interesave, si dhe masa e kufizimit t& tyre jang;
- Lidhja e kontratave, ' '
= Miratimi i kredive pér shtépi banimi,
- Pjesémartja né prokurimin e fondeve,
Pjesémartja n& ushtrimin e kontrollit t& brendshem,
- 4

-



3. Procesi i identifikimit dhe regjistrimit t& interesave private t& zyrtaréve, & lidhur me konfliktin
rast pér rast & interesit n& EKB do t& realizohet s vijon:
- Nép&rmjet veté deklarimit & zyrtarit, rast pas rasti t§ ekzistencés s& interesave t& tij
private q¢ mund t& béhen shkak pér konflikt interesash;
- Népérmjet informacionit t& interesave private € zyrtarit nga persona t& trets;
- Népérmjet burimeve t8 tjera informacioni pér interesa private t& zyrtarit (media, shtypi i
shkruar apo ¢do burim tjetér i ligjshém).
6. Cdo zyrtar apo subjekt q& ofron informacion 13 bazuar ng rastet e konfliktit t# interesave 1
padeklaruara nga subjektet g& mbartin detyrim,  pérfiton sipas rastit, mbrojtje & vegants

administrative.
7. Parandalimi i llojeve t& vecanta ts konfliktit rast pér rast t& interesit, do t& realizohet si vijon;
a.Cdo zyrtar n¢ ushtrimin e kompetencave apo kryerjen e detyrave t& tij publike, né bage t8
njohjes s& tij dhe né mirsbesim, detyrohet q& 1€ b&jg veté deklarim paraprak, rast pér rast s
ekzistencés s& interesave ¥ tij private q¢ mund (& hehen shkak pér lindjen e njé konflikti

interesi,
b. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do hers nga zyrtati, kur kjo kérkohet
nga eprori ose institucioni epror. -
8. Kufizime 5 interesave private t& zyrtarit p&r parandalimin e konfliktit rast pér rast &
interesave pér ¢éshtje t& veganta do t& Jjené si vijon:
a.Ndalimi i lidhjes s& kontratave. _
b. Mos pjesémarrje n& komisionet e vierésimit (prokurim, tender etj.).
c. Ndalimi i marrjes s& dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale.

Rrethi i personave t& lidhur me zyrtarin né zbatim 13 ndalimeve t& sipérshénivara pérbihet nga
¢ dhe prindérit e zyrtarit dhe t& bashkéshortit/es, si dhe

bashkéshorti/ja, f&mijét n& mosh& madhore
juridik, i cili né lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin

¢do person fizik ose juridik, i _ |
preferencial, luan rolin & ndérmjetssit a t& shkém byesit t& interesave t& lindura nga ky veprim.

HY. Hentiftkimi dhe regfistrimi periodik i interesave private (para fillimit té punés, vietor,

dhe pas largimit nga Junksioni, _

1. Bazuar ne nenin 3 ¢ ligjit nr. 9049 daté 10.04.2003 dhe n& nenet 27 deri 33 té ligjit nr. 9367,
daté 07.04.2005 i ndryshuar, nga Autoriteti Pérgjegjés i EKB-s& behet regjistrimi i zyrtaréve
q€ mbartin detyrim p&r deklarim periodik t& interesave né regjistrin themeltar, sipas formatit
nr. 2, daté 13.01.2004, t& miratuar nga Inspektori | Pérgjithshim. '

Neni 5 _
Drejtori i Pérgjithshem
Drejtori 1 Pérgjithshém pérfaqéson Entin Kombétar & Banesave, i cili emérohet dhe lirohet nga
detyra nga Ministri pérgjegjés p&r strehimin, me propozim t& Késhiliit Drejtues (6 EKB-sé.



Neni 6
T& drejtat dhe detyrat e Drejtoris t& Pérgjithshem

Drejtori Pérgjithshém ushtron t& drejtat dhe detyrat si ma poshtg:

1. Pérfagéson EKB-né

kompetencave q& ligji ia ka ngarkuyay Késhillit Drejtyes,
3. Ushtron fanksionin e anétarit t€ K&shillit Drejtyes ¢ Entit Kombétar i& Banesave. :
4. Mbikéqyr materialet e Pergatitura nga drejtorita apo sekiorét e EKB-s& dhe pasi i miraton ato,
i i je ne jen e Késhillit Drejtues, sipas rendjt ¢ dités s8

ga Keshilli i Ministrave,
i € EKB-s&, t2 cilat kang

lidhje me veprimtaring e ushtruar nga EKB,
6. Eméron n& detyrz punonj&sit ¢ EKB-sg, nénshkruan kontratat e punés provizore dhe
~ definitive par punonjésit, ng Pérputhje me strukturen € miratuar nga Késhilli Drejtues, duke
pérjashtuar emérimet qé jans kompetencé ¢ K gshilijs Drejtues.
7. Ndérpret marrédhéniet e punés me punonjésit:
= me kérkesén e tyre; _
- kur gjenden me shkelje disiplinore t& Pérséritura;
- kur nuk kryejné& né menyrs e pérséritur detyrat e dhéna, t§ pércaktuara na Rregulloren ¢

EKB; _ _
kur largimi del si Nevojé e ndryshimit ta strukturés dhe organikés s8 miratuar nga

Keéshilli Drejtues i EKB;
né raste (8 tjora 8 pércaktuara né ligjin o, 7961, datg 12.07.1995 “Kodi i Pups ;
Republikés s& Shqipériss”, i ndryshuar, _ -

I propozon Késhilit Drejtues me kandidatura alternative emérimin, si dhe latgimin nga

—

Késhillit Drejues, _ - o
11. Pérfagéson EKB-né n& konferenca, takime, seminare d 1 _

organet gendrore, organizata & ndryshme publike dhe Jopublike brenda dhe Jashté vendit ose

ia delegon pérfagesimin sipas rastit nj¢ punonjési tietsr e EKB-s& t& autorizuar prej tij.



13. Vendos masa disiplinore pé j
i ; j { dhe pér t& gjiths punonjésit e EKB-sg,
14, Nxjerr urdhra, udhézime & brendshme né zbatim t8 akteve ligiore dhe nénlj gjore pér
drejtimin e EKB-sg, si dhe ndjek e kontrolion zbatimin e tyre.
15. Né mungesé té tij, i delegon njé pjesé t& kompetencave Z&véndesdrejtorit t& Pérgjithshém ose

njé punonjési t& autorizuar prej tij.

Neni 7
Zévendésdrejtori i Pérgjithshem

1. Zévéndésdrejtori i Pérgjithshém emérohet dhe lirohet nga detyra me miratim t& Ministrit
pérgjegjés pér strehimin, me propozim t& K&shillit Drejtues. .
2. Zévéndesdrejtori i Pérgjithsh¥m kryen funksionet e
nunges€s, pamundésisg apo i
individual. '
i t& Drejtorit t& Pérgjithshém nénshkroan akte administrative dhe

Entit Kombé_tartéBanesav .
7. Vepron pér sigurimin dhe funksionimin me efikasitet t¢ administratés ¢ pérgjithshme (&

~ Entit Kombétar t& Banesave. _
8. Ndjek dhe monitoron procedurat lidhur me zbatimin ¢ legjislacionit ng fudqi, pér trajtimin me

kredi me 0% interes t& familjeve 15 kategorive pérkatése,
9. Kryeson komisione dhe grupe pune, 18 ngritura nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sg, per
mbarévajtien e veprimtarisg s8¢ EKB-s8, _
- 10. Informon periodikisht, ¢do muaj dhe sa heré e shikon t& nevojshme Drejtorin e Pérgjithshém
~ mbi mbarévajtjen ¢ punds dhe Ppropozon masa pérkajiss, - _
11. Raporton pérpara D.lzcjtoﬁt_ t& Pérgjithsh salizimi etyrave & drejtorive/ sektoréve
~_ n€ Drejtoring e Pérgjithshme dhe degéve rajonale nén pérgjegjssing e drejtpérdrejts té tij.
12, Kryen ¢do detyrs tietér q& i ngarkohet nga Drejtori § Pérgjithshém i EKB-ga.

Neni 8
Asistent i Drejtorit t3 Pérgjithshém

1. Sistemon dhe regjistron t& gjitha materialet qé qarkullojnd né zyrén e Drejtorit tz
Pérgjithishém. o . ' '
2. Evidenton dhe organizon realizimin e agj
3 iguron rregullin e hyrjes s& ta giitha materialeve informuese pér Drejtorin e

. Organizon dhe sj
Pérgjithshém.
4. Siguron transmetimin korrekt 8 porosive q€ jep Drejtori i Pérgjithshém, brenda institucionit

apo né marrédhéniet jashté tij,
5. Daktilografon, redakton dhe korrekton materiajet o Drejtorit 18 Pérgjithshém.



6. Népérmjet zyrés s& protokoll-arkivit pret dhe nis 18 gjithé korrespondencén e Drejtorit 1

Pérgjithshém. :
7. Né zbatim t8 késaj rregulioreje ndjek punén qé béhet nga gdo punonjés pé€r zbatimin e
urdhrave 1& nxjerra nga Drejtori i Pérgjithshem dhe ia bén me dije ecuring e zbatimit & tyre,

Drejtorit t& Pérgjithshém.,

8. Disiplinon sipas porosisé, hytjen e personelit dhe t& personave t¢ jashtém, n€ zyrén e Drejtorit
t& Pérgjithshém.

9. Asiston dhe mban procesverbalin e mbledhjeve apo takimeve t& zhvilluara nga Drejtori |
Pérgjithshém, n& rastet kur kérkohet prej tij,

10. Mban procesverbalin e takimeve g€ realizohen ne zyrén e Drejtorit 8 Pérgjithshem, ne

fonksion dhe zbatim ta procedurés s& percakfuar ng nenin 144 8 “Kodit ta Punés tz

Republikés s& Shqipériss”,
€ gytetaréve dhe vé pg dijeni Drejiorin ¢ Pérgjithshdm,

I1. Dégjon dhe studion ankesat
12. Kryen ¢do detyré tjetér ¢ i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshem i EKB-sé.

Neni 9
Drejtoria Juridike

Drejtoria Juridike &shts pjesé pérbérése e strukturés organizatiw)e t€ Entit Kombétar & Banesave,
€ varési t& drejtpérdrejté nga Drejtori i Pérgjithshem,
1. Siguron asistenczn ligjore dhe juridike brenda kuadsis ligjor né fuqi, pér njohjen mé& (& mirs

dhe interpretimin e legjislacionit nga strukturat ¢ EKB-sg,
2. Konttibuon né hartimin e akteve normative dhe udh&zimeve ts brendshme, qg rregullojng
veprimtaring ¢ EKB-sé, n& bashk&punim me drejtorits né Drejtoring e Pérgjithshme & EKB,

n& mbéshtetje t& dispozitave ligjore né fugi. ,
3. Jep opinione dhe ndihmé juridike Pér hartimin e kontratave dhe aktmarréveshjeve t&
bashképunimit, g8 EKB lidh me subjekte juridike o fizike, vendase ¢ t& huaja, ng pérputhje me

aktet ligjore e nénligjore né fugi. _
4. Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit t& kompetencave, kérkesat dhe ankesat ¢ qytetarsve qé i
: jidhjen e kérkesave nevojiten té dhéng nga strukturat

¢ Drejtorisé s& Pérgjithshme apo degdt raj

problematikés, : _

5. Bashképunon_dhe koordinon punén me struktura t& Drejtorisé sg Pérgjithshme t& EKB-ss dhe

Ministring pérgjegjése pér strehimin, pér pérgatitien e propozimeve mbi ndryshimet n& akiet
ligiore e nénligjore né fugi, mbi te cilat mbeshtetet veprimtaria e EKB-s¢, me qgllim
pérmirésimin dhe plotésimin e tyre, ' : _

- 6. Ndjek zbatimin e procedurave 2 hartimit ts akteve administrative, ts urdhrave dhe akteve qé

stitucionale, ' '

nxjerr EKB gjaté ushtrimit t& veprimtarisé in _
7. Pérfagéson me autorizim t& Drejtorit & Pérgjithshem, Drejtoring e Pérgjithshme 13 EKB-sé
(né raste specifike edhe deggt rajonale), né proceset giyqésore ku EKB &shte apo béhet palg
né giykim dhe ndjek shkallgt pérkatése t& giykimeve civile, Jep konsulencén e duhus ligjore
pér ndjekjen e proceseve gqu_é_so_re_ ng rastet kur kérkohet nga degét rajonale.
- Raporton periodikisht mbi zbatimin e detyrave t& ngarkuara, _
jési &j jes ( organizuara nga EKB ose Ministria
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I1. Ndjek procedurat né zbgﬁ.m 1€ akteve ligiore dhe nénligjore n& fuqi, lidhur me lirimin e
baqesave pronaréve té Ilg]shépl ga qytetardt e pastrehé, banues ng banesat ish proné e

C . » pérkatésisht t& ligjit nr. 9643, dats
20.11.2006, “P&r Prokurimin Publik”, i ndryshuar, dhe t8 VKM nr. 914, dat& 29.12.2014 “pgr
miratimin e rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar. _
14. Bén pritien dhe sqarimin e qytetaréve pasi &shté vierdsuar dhe adresuar pér sqarim nga
Specialisti i Koordinimit Komunikimit dhe Promocionit.

Neni 10
Pozicionet e punés s& Drejtorisé Juridike

Pozicionet e punés s& Drejtorisé Juridike jang:
~ Drejtor i drejtorise
- Specialist p&r harmonizimin e legjislacionit dhe konsulencés ligjore
- Specialist pér ndjekjen e proceseve giyqgésore
- Specialist pér ndjekjen e proceseve gjyqésore dhe sekretar i K&shillit Drejtues
- Specialist pér aktet rregullatore (marréveshje-kontrata-udhezime) o

Sektori i Prokurimit (inxhinier ndértimi, jurist, ekonomist)

- Pérgjegjési i sektorit
- Specialist i prokurimeve
- Specialist i prokurimeve

Neni 11
| ~ Drejtori i Drejtorisa Juridike
1. Drejtori i Drejtorisé Juridike organizon gjithé veprimtaring ¢ punés ne drejtori dhe raporton

drejtpérdrejt te Drejtori i Pérgjithshém, _ _
2, Pérgjigjet pér 'mbarévsjtien € punés s& drejtorisé né pérgjith&si dhe programon ngai'kes‘én e
punés pér ¢do specialist. : '
3. Harton ;.jroya-rpin_ vjetor té. bunds s drejtorisé sipas objektivave & njésiss miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém, monitoron zbatimin e tij si dhe ben vler&simin e punés s& punonjésve
bazuar n& objektiva & matshém. : . - -
Pérgatit relacione dhe informacione periodike, lidhur me mbarévajtien e punés s¢ drejtoriss,
Kontrollon punén e vartésve dhe pér mangssits q€ véren bén propozime pér masa disiplinore
tek Drejtori i Pérgjithshém. o .
Miraton dhe nénshkruan t& gjitha aktet e dala nga Drejtoria Juridike. _
Me_l};l‘ pjesé né grupe t& ndryshme pune, & organizuara nga Ministria pergjegiése pér
strehimin, ' o _ i
8. Jep mendime dhe pe gatit materiale (memo, urdhra, relacione) pér probleme juridike ts
kérkuara nga Drejtori i Pérgjithsheém.
9. Monitoron ndjekjen © proceseve gjyqésore nga specialistét e Drejtorisé Juridike, lidhur me
pérfagésimin ¢ EKB-s& si paie ndérgjyqése,
. 9
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10. Monitoron problemet g& dalin nga zbatimi i akteve ligiore e nénligjore dhe miraton

. propozimet e ndryshimeve Per pErmirésimin e tyre. o
1. Menitoron procedurat e kryera pér lirimin e banesave t8 ish pronaréve.
rejtori dhe sipas problemeve koordinon punén me

12. Vleréson kérkesat/ankesat e adresuara né d
Specialistét brenda strukturés pérkatése pér trajtimin e tyre.
13. Kryen ¢do detyrs tietér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sa,

Neni 12
Specialist pér harmonizimin e legjisiacionit dhe konsulenciis ligjore

periodike lidhur me mbarévajtien e punés dhe bén

1. Pérgatit relacione dhe informacione
ura, duke respektuar legiislacionin né

propozime konkrete pér zgjidhjen e problemeve i hag
fugi dhe ja paraget p&r miratim Drejtorit t& Drejtoriss,

2. NE& bashképunim me strukturat ng Drejtoring e Pérgjithshme, merr pjess na hartimin e akteve
normative t& brendshme & institucionit, si dhe udhézimeve ts ndryshme, né vargsi t&

nevojave dhe aktivitetit q& kryen EKB.
3. Harton materialet pér pérgatitjen e propozimeve mbj ndryshimet né aktet ligjore e nénligjore
mbi 8 cilat mbéshtetet veprimtaria o EKB-sg, ng bashképunim me_ strukturat e Drejtorisg sg

Pérgjithshme t& EKB-sé. _ _
4. Harton relacione, informacione, memo ng lidhje me praktikat & ka né ndjekje apo pér rastet

specifike g& i ngarkohen nga drejtori i drejtoriss.
ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek

5. Meir pjesé né grupe t& ndryshme pune t&
procedurat ¢ pércaktuara pér realizimin e detyrés sé& ngarkuar.

6. Shqyrton kérkesa apo ankesa t& adresuata nga drejtori i drejtoriss pér probiematika 1z
ndryshme. _ : : .

7. Shqyrton kérkesat dhe ankesat e ardhura nga institucionet qgendrore e publike apo nga
qytetaré t€ ndryshém, t& adresuara nga drejtori | drejtorisé lidhur me problematika t6

ndryshme, . _ _
8. Bashképunon me Drejtoring Ekonomike lidhir me ecuring e proeesit & subvencionimit 1z

kredive me kushte lehtésuese t& akorduara népérmjet buxhetit & shtetit, _

9. N funksion & kryerjes s@ veprimtarisé s& Drejtoriss Juridike angazhohet nga drejtori i késaj
drejtorie edhe me detyra t& tjera specifike. ' _ :

10. Kryen ¢do detyré tietér q& i ngarkohet nga Drejtori | Pérgjithshém i EKR-s&. '

Neni 13
Specialist pér ndj«_e‘kjen € proceseve gjyqésore
jtorit t& Pérgjithshém pé'_rquéson EKB-n¢ prané gjykatave ts shkallgve

1. Me autorizim t& Drej Pérg _ _
- respektive né gjykimin e mosmarréveshjeve konflikt gjyqésor, _
en -si_'_pé;ffaqésues 1 institucionit ng proceset gjyqésore me

10



10.

10.

‘Me autorizim & Drej

Kryen ‘procedurat ligjore dhe harton dokum
rekurse etj.) n& pérputhje me

0 ankesa t& adresuara nga drejtori i drejtofisé- pér problematika 3

ndryshme, _
Analizon dhe harton evidencat Pér proceset giyqésore 18 ndjekura nga t& giitha strukturat e
EKB-sg&,

\je me praktikat q¢ ka n& ndjekje apo pér rastet

Harton relacione, informacione, meino né lidh
specifike & i ngarkohen nga drejtori i drejiorise.
Merr pjesé n& grupe 8 ndryshme pune 18

subjekteve t& shpronésuara. |
Né funksion tg kryetjes 5€ veprimtarigs s Drejtorisé Juridike angazhohet nga drejtori i késaj

drejtorie edhe me detyra 1 tjera specifike. ' ' :
Kryen ¢do detyré tjetsr q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém | EKB-ss.

Shqyrton kérkesat dhe ankesat o ardhura nga institucionet gendrore e publike apo nga
Qytetaré 1€ ndryshém, t& adresuarg nga drejtori i drejtorisé lidhyr me problematika 1z
ndryshme.

Hatton relacione, informacione, memo ng lidhje me praksikat
specifike q& i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisz,

Kryen funksionin dhe detyrat e sekretarit {& Keéshilit Drejtues t8 EKB-sg,
Pérgjigjet pér zbatimin e procedurave t8 pércaktuara né Rregulloren e Funksionimit t&

Késhillit Drejtues t& EKB-sg,
' torit t& Pé&rgjithshém pérfaqgéson EKB-n# pran¢ gjykatave t& shkallgye

qé¢ ka n& ndjekje apo pér rastet

respektive né gjykimin e mosmarréveshjeve konflikt gjyq&sor.

Siguron pjesémarrjen dhe ndjekjen si_pérfaqésues institucionit ng proceset gjyqésore me
palé EKB-ng, duke pérdorur t8 gjitha instrumentet ¢ mbrojties q& garanton ligji. Kérkon
pérfagésimin n& proces s nj& punonjési 1& strukturés ku ka lindur konflikti ng rastet kur

gjykohet e nevojshme.

entacionin giyqésor (kérkess padi, ankime,
: fugi, né mbrojtje t& interesave i institucionit

dhe ndjek procedurat gjyqésore deri né ekzekutimin e vendimeve t& formés s prere.
gritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek

legjislacionin ng

- Merr pjesé né grupe t& ndryshme pune s

procedurat ¢ pércaktuara pér realizimin e detyrés s& ngarkuar..
| 1 rimtarisg s& Drejtorisg Juridike angazhohet nga drejtor; i késaj

drejtorie edhe me detyra & tjera specifike. _ - .

Kryen ¢do detyrs tjeter g | ngarkohet nga Drejtori | Pérgjithshém i EKB-s3,



2.

B W

S

10.
© Q¥ kan€ 5 bé&jn¢ me blerjet me viers ¢

Pérzgjedh llojin e

ardhura nga institucionet gendrore e publike apo nga

Shqyrton kérkesat dhe ankesat e
sé lidhur me problematika 2

qytetaré t& ndryshém, t& adresuara nga drejtori i drejtori
ndryshme. ' _
Harton relacione, informacione, memo ng lidhje me praktikat q¢ ka né ndjekje apo pér rastet

specifike gé i ngarkohen nga drejtori i drejtoriss,
latforma e bashkéqeverisjes dhe qé i adresohen

Ndjek dhe shqyrton kérkesat e ardhura nga p
Drejtorisé Juridike duke bashképunuar me Specialistin e Koordinimit, Komunikimit dhe
Promocionit,

€ reja q& lidhen me veprimtaring g& kryen EKB

Bén evidentimin né& vazhdimés; & akteve
dhe merr masa p&r vénien e tyre n€ dispozicion i& strukturs pérkatése q& kryen publikimin

dhe pérditésimin e fages zyrtare ta EKB-sg, o
j ¢ i jtori Ergjithshme dhe ndjek

drejiorie edhe me detyra t& tiera specifike, '
Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-s&.

Neni 16
Sektori i Prokurimeve

pérbérése ¢ strukturés organizative & Drejtorisé Juridike t&

EKB-sé dhe raporton e pérgjigjet drejtpérdrejt tek Drejtori | Pérgjithshém.
Siguron & dhénat e nevojshme népérmjet Programit Ekonomik 1z miratuar dhe kérkesave ta
' € institucion dhe s& bashku me an&tardt e tjeré 1@ njésiss s& prokurimit,

Sektori i Prokurimeve &shté pjesé

Pérgatit projekt-preventivin dhe specifikimet teknike, n# rast prokurimi & nj& objekti tip t&
miratuar, _ :

procedurss s& prokurimit (dhe justifikimin argumentues kur &shté rasti),
Pérllogarit fondin limit, n& rastet kuyr kjo detyré nuk j &shté ngarkuar njé strukture té
posagme. ' I

Harton urdhrin e prokurimit, _ _ o
erit dhe mbledh 1 giitha materialet e nevojshme q& y

mbledhjeve. - o
punim me anétarét e komisionit t& bletjeve t& vogla t& gjitha procedurat

Realizon né bashks
€. vogel pér mallra, pung dhe shérbime, me qéllim

plotésimin e nevojave 8 institucionit,
12



1. Me pérfundimin e procedurave t& tenderi

dosjen né& arkivin ¢ EKB-sd,
12. Shqyrton kérkesat dhe ankesat e ardhyrg ng EKB, q& kané t& bé&jn& me prokurimet.
urimeve dhe ndryshimet & i bshen ketij ts findit duke ;

13. Azhornohet me legjislacionin e prok
e tenderit dhe proceduras o tenderimit kéto ndryshime. Mery masa

_ Neni 17
Pérgjegjési i Sektorit t€ Prokurimeve

1. Pérgjegjési i Sektorit t2 Prokurimeve Organizon t& gjithg veprimtaring e pungs ng sektor dhe

faporton drejtpérdrejt te Drejtori i Pérgjithshem, _
2, N& zbatim tg Programit Ekonomik udhéheq dhe merr pjesé n€ sigurimin ¢ t& dhénave g
nevojshme nga strukturat pérkatése n& institucion s& bashku me anétarét ¢ tieré t& njssiss ss
prokurimit dhe pérgatit regjistrin e parashikimit dhe regjistrin e realizimit t€ procedurave g
prokurimit publik, si dhe monitoron zbatimin e tij
3. Vleréson kérkesat/ankesat e adres J ipas probiemeve koordinon punén me
specialistét brenda strukturés pérkatése Per trajtimin e tyre,
4. Pérgjigjet per mbarévajtjen e pungs sg sektorit ng pérgjithési,
_ punés pér ¢do specialist.
5. Organizon punén ng hartimin e dokumenteve tz tenderit, duke kontrolluar ligishméring o
kérkesave t& caktuara n& to. N& rastet kyr evidentohen shkelje t& procedurave, v& ng djjen;
titullarin e institucionit, i cilj kg t8 drejtén e pezullimit ts procedurave-ng pérputhie me-
legjislacionin ng fugi. _ _
Harton urdhrin e prokurimit. _ . '
Harton urdhrin t ngritien e komisionit viergsimit t ofertave dhe pas miratimit ngy
titullari i institucionit, merr masa DPér vénien ng dispozicion t& anétaréve, té dokumenteve tg
tenderit pér prokurimin q& kryhet. - o
jislacionit n& fugi pér prokurimin dhe ankandin

8. Kryen procedurat ligj 5 _
i jegj8s i Sektorit t& Prokurimit, si dhe na rastet kur &shté caktyar sj personij

dhe programon ngarkesén ¢

NS

10. Pérgatit relacione dhe informaci

11. Kontrollon punén e vartésv,

12. Metr pjes¢é dhe\ose moni

njé strukture t& posacmie. o ) : '
13, Eshts pérgjegjés pér dérgimin e p joftimeve per publikim, brendg afateve kohore lidhur me t&
' gjitha procedurat ¢ prokurimit.
14. Mbikqyr dhe realizon né bast Inj
procedurat g& kanég t b&iné me. bierjet me vieré t& vogeg} p



mblcdhjeye, kur &shtg rastit.
i ¢ tenderit, dorézon dokumentacionin pérkatés né arkivin e

EKB-s&, né& pérputhje me legjistacionin ne faqi.
18. Shqyrton kérkesat dhe ankesat e ardhura 08 Drejtori q& kang t& b&jné me prokurimet,

°n © tyre tek andtarét e tjers t& sektorit dhe anétargt e komisionit ts

i
masa pé&r shp&rndarj

vierEsimit 8 ofertave.
20. Miraton dhe nénshkruan t& gjitha aktet & dala nga Sektori i Prokurimeve,
21. Bén viergsimin ¢ punés DPér specialistét e vartasiss,
22, Kryen ¢do detyrs tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori Pérgjithshem i EKB-ss,

Neni 18
Specialisti i prokurimeve

posagme, o
3. Merr pjesé né testimin e tregut pér & logaritr fondin limit pér ¢do procedurs blerjeje, 1

parashikuar ng regjistrin e prokurimeve, B
¢ anétarét ¢ isionit t& blerjeve (g vogla, & gjitha

procedurat q& kang t8 bé&jng

q€ilim plotésimin e nevojave t& ins

5. Harton dhe pérgatit tipe t8 kon
institucion.

9. Harton virdhrin e prokurimit. _ ' . .
10. Harton urdhrin pér ngritien e komisionit g vlergsimit t& ofertave dhe pas miratimit nga
titullari i institucionit, merr masa pér vénien né dispozicion té anétaréve, t8 dokumenteve (&

tenderit pér prokurimin q& kryhet.
14



ndryshime. Merr masa pér shpérndarjen e tyre tek anétarét e tjeré te sektorit dhe andtargt o

komisionit t& vier&simit té ofertave.
at ¢ ardhura ng Drejtori, q& kané s b&né me prokurimet,

12. Shqyrton kérkesat dhe ankes
et kontraktvale, si dhe me kryerjen e t& gjitha bletjeve nga

konfliktet apo mosmarrévesh
institucioni.
primtarisé s& Sektorit 13 Prokurimeve angazhohet nga

13.N¢ funksion t& kryerjes sg& ve

pérgjegjési i kétij sektori edhe me detyra t& tjera specifike.
-5é

14.Ktyen ¢do detyré tjetsr q¢ i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB

L.

o N

11.

12.

Neni 19
Specialisti i prokurimeve

Pérliogarit fondin limit,
posagme. |
j ¢ i ér 1€ llogaritur fondin limit Per ¢do procedurs blerjeje t&

dhe specifikimet teknike, n@ rastet kur kjo detyrg nu
posacme. _ ' -
komisionit & bletjeve t& vogla 1 gjitha

pfocedurat, q€ kané t& b&jnad me blerjet me viera t& vogla pér malira, puné dhe shérbime, me
qéllim plotésimin e nevojave t& institucionit, S
Harton dhe pérgatit tipe & kontratave q€ kané t& b&jng me prokurimet, q& kryhen ng

institucion, o . _
s& € an¥tarét e tjers tz njésisé s¢ prokurimit, si dhe anétaret o

organizojé € gjithé dokurnentacionin e fenderit,

Harton urdhrin e prokurimit, .- - - =

Harton urdhrin par ngritjen e komisionit ta vler&simit 18 ofertave dhe pas miratimit nga

titul]a_ﬁ i institucionit, merr masa pér vénien ng dispozicion t& anétaréve, t& dokumenteve e

tenderit pér prokurimin g& kryhet. I K
inisttimin e & gjitha brocesverbaleve pér dokumentet e

Ka pér detyrg mbajtjen dhe adm
& lidhet me procedurat e pércaktimit 1& fituesit, duke

tenderit dhe ¢do dokument tetar, g
edhjeve, kur &shts rasti,

 perfshiré edhe procesverbalet e inb]
10. ardhura né Drejtor 9¢ kand t& b&jné me prokurimet,

Shqyrton kérkesat dhe ankesat e
konfliktet apo mosmarréveshjet kontraktvale, si dhe me kryerjen e t& gjitha blerjeve nga

institucioni, "

N& fanksion t& kryerjes s& veprimtarisé sg Sektorit 8 Prokurimeve angazhohet nga
pérgjegjési i kétij sektori edhe me detyra t& tjera specifike.

Kryen ¢do detyré tjetsr q€ i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshem i EKB-s&,

15



Neni 20
Drejtoria Teknike

Drejtoria Teknike 8shi& pjess pérbérése e strukiurss organizative t& Entit Kombétar & Banesave,
né varési t& drejtpérdrejté nga Drejtori i Pérgjithshém, _

. Sigurimin e projekteve sipas normativave shtetérore dhe sigurimin e shesheve t& ndértimir né
bashk&punim me njésits e vetéqeverisjes vendore.
2. Pérshtatjen e planvendosjes s& objekteve referuar kérkesave t& reja sipas shesheve & véna né

dispozicion,

Ndjek dhe monitoron zbatimin e kontratave t& sipémamies/mbikéqyxjes.

Ndjek procesin e kolaudimit 1& objekteve & pérfunduara ne vieré, afat dhe cilgsi derj n&
i€ Udhézimit nr, 3, dat& 15.02.2001 & Ké&shillit &

martjen né dorézim t& tyre né mbéshtetie
min e punimeve t& ndértimit”, i ndryshuar.

Ministrave “Pér mbiké&qyrjen dhe kolaudi
5. Analizon dhe logarit koston e ndértimit pér tipologji t& ndryshme banesash, studion tregun e
banesave dhe propozon metodologjing pér logaritjen e emimit mesatar 1€ shitbletjeve né treg

pér ¢do vit. o |
N& bashképunim me Drejtorité e tjera, harton studime fizibiliteti p&r projektet e reja,
Studion normat e projektimit dhe propozon standardet e projektimit t& banesave g€ ndértohen

nga EKB-ja. _
Ndjek né vazhdimé&si procesin e ndértimit t& banesave deri né hipotekimin e ploté t& tyre.
Né bashképunim me Drejtoring Juridike, kryen procedurat lidhur me zbatimin e akteve
ligjore dhe nénligjore né fugi, pér trajtimin me kredi me 0% interes € qytetar8ve giramarrés

- n€ish proné private., | _
10. Bén pritien dhe sqarimin e qytetaréve pasi &shté vlerssuar dhe adresuar per sqarim nga
 Specialisti i Koordinimit Komunikimit dhe Promocionit,
11. Kryen detyra t& tjera, q& ngarkohen nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sg,

—

W

Mo

© &

Neni 21
Pozicionet ¢ punis né Drejtoring Teknike

Pozicionet e punés n& Drejtoring Teknike jané:

- Drejtor i drejtorisé B .
Specialist i Zhvillimit t& Projekteve dhe Politikat e Strehimit~
Specialist projektues, 4> | |
Specialist pér ¢mimet dhe koston 3
Specialist i mbik&qyrjes dhe kolauydimit & punimeve ndértimore .~
Specialist i mbikéqyrjes dhe kolaudimit & punimeve ndértimore L,
Specialist i mbik&qyrjes dhe kolaudimit t& punimeve ndértimore

Specialist i mbikéqyrje_s dhe kblaud_i_l__nit € punimeve ndértimore. w”"’\

. Neni 22
Drejtor i Drejtorisé Teknike
1. Drejtori i Drejtorisé Teknike organizon gjith& veprimtaring e punés n& drejiori dhe raporton
drejiprdrejt te Drejtori i Pérgjithshém. o
' _ 16



2. Drejton dhe organizon t gjithé punén e drejtorisé pér respektimin e ligishmérisé né fushén e

ndértimit t& banesave.
3. Harton programin vietor t&
Drejtori i Pérgjithsh&m, monitoron zbati

bazuar né objektiva t& matshém,
4. Pérgjigjet pér mbarévajtjen e punés s& drejtorisé n& pérgjithési dhe programon ngarkesén e

punés pér ¢do specialist dhe bén vlergsimin e punés s€ punonjésve bazuar ng objektiva 13

punés s& drgjton'g;é sipas objektivave t& njésisé miratuar nga
min e tij si dhe bén vierssimin e punés s& punonjésve

matshém,
5. Vlieréson kérkesat/ankesat e adresuara né drejtori dhe sipas problemeve koordinon punén me

specialistét brenda strukturés pérkatése pér trajtimin e tyre:

6. Pérgatit dhe paraqet {lé ményré periodike materiale, studime, propozime te Drejtori i
Pergjithsh&ém dhe Ké&shilli Drejtues i EKB-sg. .

Pérditéson né ményré t& Vazl}dueshme metodologjing e logaritjes s& kostos mesatare dhe

¢ apartamenteve ng treg. dhe propozon ndryshimet e

nevojshme. -
8. Miraton materialet e degéve rajonale si informacione dhe propozime t& aspektit teknik,

pErpara se ato t’i paraqiten Drejtorit t& Pérgjithshém.,
9. Siguron lidhjen dhe bashképunimin e Drejtorisé Teknike me degét rajonale mbi cEshtjet

teknike.
10. Organizon takime pune pér problemet teknike me institucione t& ndryshme, degét rajonale

dhe bashkité respektive. _
11. Thérmet n& raport ¢do specialist t& drejtorisé pér realizimin e detyrave 1& tyre funksionale.

12, Organiz_gn kontrolle teknike ng degét rajonale ku investohet nga EKB, me urdhér t Drejtorit
t€ Pergjithshém, pér t& par® zbatimin ¢ detyrave ng drejtim t& kushteve teknike dhe
respektimit t& ligishmérisé né fushén e ndértimit t& banesave.

13. Analizon, verifikon me pérgjegjési kérkesé/ankesat 9€ vijné ng& Drejtoring e Pérejith ¢

3 EJCsi | mkesat gjithshme té&
EKB-s&, pér problemet qé& kané lidhje me aktivitetin e késaj Drejtorie.
14, Kontrollon punén e vart&sve dhe pér mangésité q8 véren, bén propozime pér masa disiplinore

te Drejtori i Pérgjithshém.
I5. Merr . pjes& né grupe t& n

strehimin. _
16. Kryen odo detyre tjetér qé i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém | EKB.-qa.

dryshme pune, & organizuara nga Ministrig pérgjegjsse pér

- Neni 23
 Specialist i Zl_wi]limit té Projekteve dhe Politikat e Strehimit

1. Harton studimet pjesore urbane pér banesat sipas programit dhe afateve 18 hartuara nga
Drejtoria Teknike. _ . -

2. Analizon dhe kontrolion sheshet e vén
ligjore dhe nénligjore n& fugi. - =~

3. Reglizon analiz&n e riskut pér objektet q& do t& ndériohen ne pérputhje me politikat dhe
rregullat e EKB ' S

4. Monitoron dhe pregatit ¢do material t& ne
nga analizimi i shesheve q& vihen ne dispozicion dhe

rregjisttimin e objekteve prané ASHK. _
5. Koordinon punén né bashk&punim me njésité e vetéqeverisjes vendore, pér studimet pjesore

urbane lidhur me banesat sipas programit ekonomik t& EKB_s&,
Konirollon zgjidhjen urbanistike dhe arkitektonike & objekteve q€ do t& ndértohen na

pérputhje me aktet ligjore dhe néniigjore na fugi.

8 né dispozicion nga bashkité n& pérputhje me aktet

vojshém pér jetésimin e objekteve, duke filluar qe
me procedurat n& vijim deri ng
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7. Pérshtat arkitekturén, ng pérputhje me kondicionet urbane dhe nevojat e njesive t& )

vetéqeverisjes vendore.
Harton termat e referencis per projektet e reja t& financuara nga EKB-ja,

Aplikon né ményré elektronike Per lejet e ndértimit/ shfryt8zimit/ certifikate pérdorimi/ leje
mjedisore dhe pér g¢do praktike tietér t& nevojshme q¢ lind gjaté punés per objektet q&
ndértohen nga EKB. _ |

10. Pérgatit katalogun hipotekor & objektit pér regjistrimin n& Agjensing Shtetérore t& Kadastrés.
11. N& bashk&punim me Degét Rajonale dhe institucionet pérkatése si OSHEE, Ujésjellgs-
Kanalizime etj, p&rgatit t& plota dosjet teknike per prokurim & rrjeteve inxhinierike piesé

integrale e investimit. - _ _
12. Ndjek deri n& zgjidhje problemet q€ mund t¢ lindin gjata Jjet&simit & objektit.
13. Merr pjesé né grupe 18 ndryshme pune t& ngritura nga Drejtori i Pérgjithshém dhe ndjek
procedurat e p&reaktuara pdr realizimin e detyrés sé ngarkuar.
14. Kryen ¢do detyré tjetsr q€ i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-gs.

X g0

Neni 24
Specialist projektues

1. Harton studimet piesore urbane pér banesat sipas programit dhe afateve t& hartuara nga

Drejtoria Teknike.
2. Analizon dhe kontrolion sheshet e véna né dispozicion nga bashkité né pérputhje me akiet
ligjore dhe nénligjore n& fugi, _
3. Koordinon punén pér studimet pjesore urbane né& bashképunim me njesit¥ e vetéqeverisjes
vendore. '
Harton termat e referencés pér projektet e reja t& financuara nga EKB-ja.
Kontrollon zgjidhjen urbanistike, arkitektonike t objekteve q& do t& ndértohen ne pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore ng fugqi. -
6. Mban pérgjegjési t& ploté pér respektimin me saktési té studimeve dhe realizimin né afat.
7. Kontrollon rregulising e shesheve t& ndértimit q& nga miratimi ng KRRT-n# pérkatése,
8. Pershtat arkitckturén, n& pérputhje me kondicionet urbane dhe nevojat ¢ njésive 3

Vo

vetégeverisjes vendore. o o S
9. Pregatit detaje dhe materiale Sqaruese (vizatime) pér problematikat q& lindin ng kantier,
e Per lejet e ndertimit/ shfrytézimit/ gertifikate pérdorimi dhe



3. Pérgatit t& plota dosjet pér banesat sj projekt-preventiv, gen-plan, specifikime teknike, duke i
vEné ato né dispozicion t& Sektorit 18 Prokurimeve, '

Mbledh dhe pérpunon informacionin mbi vierat ¢ tregut t& banesave,

Né& bashk§punim me Sektorin e Prokurimit harton termat e referencés pér mbikéqyrésin

kolaudatorin ose grupin ¢ kolaudimit dhe ia paraqet pér miratim Drejtorit t& Pérgjithshém,

brenda afateve ligjore t& pércakiuara ne legjislacionin ne fugi. _

. Plrgatit dosjen e plots teknike pér prokurimin e investimit sipas planifikimeve & EKB.s&,
institucionet pérkatse, OSHEE, Ujésjellgs-
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integrale e investimit, '
8. Aplikon né& menyré elektronﬂ'(e P lejet e ndértimit/ shfryt&zimit/ certifikate pérdorimi dhe
pér ¢do praknlfé tietér & pevpjshme q¢ lind gjaté punss per objektet q& ndértohen nga EKB,
9. Ng bashl_céPumm me I_)rej toring Juridike kryen procedurat lidhur me zbatimin ¢ akteve ligjore
dhe nénligjore n& fuqi, pér trajtimin me kredi me 0% interes t& qytetaréve qiramarrés ng ish
pronég private, '
gritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek

10. Merr pjes& n& grupe & ndryshme pune t& n
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyrés s& ngarkuar.

11. Kryen ¢do detyre tietér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshem i EKB-s&.

Neni 26
Specialist i mbikéqyrjes dhe kolaudimit t& punimeve ndértimore

Ndjek dhe kontrollon realizimin e objektit né& pérputhje me projektin, lejen e ndértimit

standardet dhe rregullat teknike o | ’
Ndjek dhe kontrollon realizimin e objektit né pérputhje me kontratén e nénshkruar. |
Ndjek .dhe kontrollon Ppérputhjen e dokumentacionit me € dhénat nga matjet faktike ng

dimension, sasi dhe cilési. _ . o
4. Kryen kontrolle & vazhdueshme népér objekte pér zbatuoshmaring dhe ecuriné e punimeve &
ndértimit, kontrollon mbajtjen e dokumentacionit teknik t& dosjes, né pérputhje me aktet

ligiore dhe nénligjore n& fuqi dhe harton progesverbalet pérkatése pér lénien e detyrave dhe

afatet ¢ realizimit t& tyre. .
5. Miraton situacionet e paraqitura nga sipénnal'rési pér likujdim, n& faza t& ndryshme &

punimeve, _
6. Ndjek dhe kontrolion procesin e kolaudimit t& objekteve, duke ushtruar kontroll né objekiet,
18 prani t& mbiksqyrésit t& punimeve dhe t€ sip&rmarrésit, ' - '
7. Kur véren defekte gjats verifikimit, kolaudatori 18 detyra me shkrim Pér punimet q& duhet t&

W

kryhen.
8. Harton procesverbalin e kolaudimit t& objektit, s& bashku me anétarst e tieré t& grupit 1z
. punés, ' '
es teknike n# pérputhje me legjislacionin n& fugi duke plotésuar

9. Bén inventarizimin e dosj

¢do etapé gjaté procesit dhe e dorézon n& Drejtoring Teknike.

10. Merr pjesé n¢ grupe t& ndryshme pune 1€ ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhic ndjek
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyrés s& ngarkuar,

11. Kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sg.
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Neni 27
Drejtoria Ekonomike

Drejtoﬁa_ Ekonomike &shté pjesd pérbérése o strukturss organizative (8 Drejtorisé s&
Pérgjithshme & EKB-s&, né vartssi t& drejtpérdrejts nga Drejtori § Pérgjithshém.
menaxhon aktivitetin ekonomiko-financiar t& EKB-s¢&, né bashk&punim

1. Drejtoria Ekonomike
me strukturat e EKB-s&, né& zbatim t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin

financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar., _

2. Harton programin ekonomik dhe financiar, propozon objektivat vjetor, pér plotésimin e
detyrave & programit ekonomik.

3. Ne& bashk&punim me Drejtoring Teknike dhe Drejtoring Juridike, harton strategjing e
administrimit t& shitjeve dhe t& objekteve dhe ndértuarg nga EKB, si dhe t& privatizimit 1
njésive t& banimit t& kthyera n& fond banese me Vendime t& Késhillit t& Ministrave,

4. Administron, ndjek dhe kontrollon realizimin sipas planit t& t& ardhurave, shpenzimeve, dhe
t& investimeve pér Drejioriné e Pérgjithshme dhe degét rajonale.

5. Kryen analiza mbi veprimtaring ekonomike dhe {inanciare, periodike dhe vjetore, mbi bazgn

e treguesve t& bilanceve dhe 8 pasqyrave financiare. _
né€ programin elektronik financiar, t& aktivitetit

6. Pérgjigiet pér mbajtien e kontabilitetit
ekonomiko-financiar t& EKB-s§, n& Pérputhje me legjislacionin né fuqgi pér kontabilitetin
dhe pasqyrat financiare, dhe Standardet Kombstare & Kontabilitetit & pPérmirésuara.

7. Ndjek dhe kontroilon zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore, gjat& procesit t& shitjes sé
banesave nga degét rajonale. :

8. Monitoron punén pér realizimin e shitjeve Pér objektet e ndértuara me fondet e veté EKB-sg
apo &€ ardhura (€ tjera, 18 destiniuara pér t*u shitur ne tregun e lirg.

¢ listave t& 18 pastrehéve, si dhe kryen

11. Monitoron pun&n pér menaxhimin e portofolit t& riskut konformé procedurave t& “Manualit
mujore e vjetore, si dhe identifikimin dhe vierésimin e

t€ Riskut” pér arritjen e objektivave
risqeve g& véné né rrezik arritjen e objektivaye nga strukturat pérkatése t& EKB-sg,
12. Menaxhon puné'n_ Pér ndjekjen dhe arkétimin e késteve myjore t& klientéve dhe debitoréve
sipas Manualit “Politikat dhe Procedurat pérMenaxhimin e Debitoréve”, o
13. Ndjek dhe monitoron procesin e subvencionimit t¢ interesave t& kredive lehtésuese tx

akorduara népérmjet buxhetit t& shtetit. _ o _

14. Analizon dhe verifikon me pérgjegjési kérkesé/ankesat q& vijné ne Drejtoring e Pérgjithshme

t&€ EKB-s&, pér problemet q& kang lidhje me aktivitetin e késaj drejtorie, _

15. Ndjek zbatimin e politikés sé& shitjes t& banesave, studion dhe ‘dérgon aktet ligiore dhe
nénligjore q& lidhen me financén dhe kontabilitetin ng Drejtoring e Pérgjithshme dhe ne
degét rajonale. _ '

16. Bén pritjen dhe sqarimin e qytetaréve pasi &shié vlerésuar dhe adresuar pér sqarim nga
Specialisti i Koordinimit Komunikimit dhe Promocionit, ' :

| _ Neni 28 . _
Pozicionet e punés sg Drejtorise Ekonomike

Pozicionet e punés s& Drejtorisé Ekonomike jang:

- Drejtor i Drejtorisé Ekonomike
- Specialist i menaxhimit t& riskut
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- Specialist i financés

- Specialist i buxhetit

- Specialist i statistikés dhe kredive
- Specialist i strehimit dhe kredive

- Neni 29
Drejtori i Drejtorisé Ekonomike

Drejtori i Drejtorisé Ekoriomike organizon € gjithé veprimtaring e punés né drejtori dhe
raporton drejtp&rdreit te Drejtori i Pérgjithshem. . .
2. Pérgjigjet p_ér ‘zbatm}lr.: € detyrave dhe problemeve t& administrimit financiar, pPer zbatimin

dhe respektimin e ligishmeris# né fushen ¢ pérgjegjésive dhe kompetencave g& mbulon

Drejtoria Ekonomike,
Vleréson kérkesat/ankesat ¢ adresuara né drejtori dhe sipas
specialistét brenda strukturés pérkatése per trajtimin e tyre.
4. Organizon punén pér hartimin e programit ekonomik dhe financiar, pér pércaktimin e
objektivave vjetore dhe planit t& veprimit, me q&llim plotésimin e detyrave t& planifikuara,
itjes s& objekteve t& investuara dhe ndértuara nga

5. Organizon punén pé&r administrimin e sh
animit t€ objekteve sipas akteve ligjore.

EKB, si dhe t& privatizimit t& njésive t& b
6. Qrgaﬂi?ofl punén pér zbatimin- e planit kontabé] dhe mbajtjes s& llogarive, duke ngarkuar
specialistin. e financés n& Drejtoring Ekonomiie t¢ bashképunoj& me me specialistét e

financés n& degét rajonale. |
unén pér mbajtjen e kontabilitetit ng programin elektronik financiar, 6 aktivitetit

7. Monitoron p
ekonomikmﬁnan_ciar n€ Drejioring e Pérgjithshme dhe né degét rajonale t& EKB-s&, né&
p_érputhje me legjislacionin né fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare, dhe me
Standardet Kombétare 18 Kontabilitetit {3 pérmir8suara, :

8. Drejton dhe organizon tg gjithé punén e Drejtoriss pEr. respektimin dhe zbatimin e
ligjshmérisé dhe disiplings financiare e buxhetore ng t& gjithé aktivitetin e EKB-s&, né
pérputhje me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Par menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i

ndryshuar dhe bén ndarjen e detyrave pér ¢do specialist & késaj drejtorie dhe ndjek

problemeve koordinon punén me

realizimin e tyre, _ _ .

9. Harton programin vjetor t& punés s& drejtorisé sipas objektivave t& njésisé miratuar nga
Drejtori i Pérgj ithshém, monitoron zbatimin e tij si dhe bén vler&simin e punés s punonjésve
bazuar n€ objektiva 6 matshém. |

10. Péifgat'it dhe paraget né ményré periodike materiale pune né Drejtoriné e Péfgj'ithshme dhe n&
Késhillin Drejtues t&8 EKB-sg. :

11. Organizon, merr pjesé dhe pérgatit analiza, mbledhje dhe takime pune pér problemet

ekonomiko - financiare t& drejtorise dhe degéve rajonale t& EKB-s&. '

Erret né raport specialisist e financ&s t& degéve rajonale t&

12. Organizon takime pune, si dhe th

EKB-s&,

13. Organizon kontrolle pér financén n& deget rajonale t& EKB-sg, pér t& paré zbatimin e
detyrave dhe respektimin e ligjshmériss ng fushén perkatése, duke hartuar praktikén e ploté
dokumentare. - e . . _ '

14. Analizon dhe verifikon me pérgjegjési k&rkesé/ankesat q€ vijné né Drejtoriné e Pérgjithshme
# EKB-s¢, pér problemet q& kané lidhje me aktivitetin késaj drejtorie.

15. Kontrollon punén ¢ vartésve dhe pér mangésité q& véren bén propozime pér masa disiplinore
te Drejtori i Pérgjithsh&m. , ' -

16. Bén vlerSsimin pér punén e kryer t& specialistéve & Drejtoris€ Ekonomike pér vitin
paraardhés, - \
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17. Organizon kontrolie né bashk&rendim me Drejtoring Juridike pér zbatimin e ligishmeéris& mbi

aktivitetin e shitjes dhe t& strehimit ng degét rajonale.
18. Merr pjes€ né hartimin e udhézimeve 12 brendshme t& shitjes se banesave dhe t& objekteve t&
kthyera né fond banese pér privatizim me VKM-t& pérkatése, né bashk&punim me drejtorite

pérkatése prané Drejtorisé s& Pérgjithshme.

19. Monitoron punén pér menaxhimin e portofolit t& riskut konform procedurave t& “Manualit (3
menaxhimit & Riskut” dhe arritjen e objektivave mujore e vjetore.

20. Menaxhon punén pér ndjekjen dhe arkétimin e késteve mujore t& klientéve dhe debitoréve

sipas Manualit “Politikat dhe Procedurat pér Menaxhimin e Debitoréve”,
21, Merr pjes€ né grupe t& ndryshme t§ punds 3 organizuara nga Ministria pérgjegjése pér

strehimin.
22. Kryen gdo detyr8 tjetér t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém.

Nenri 30
Specialisti i menaxhimit 8 riskut

I. NE bashképunim me strukturat e EKB-s&, harton su'ategjiné e riskut dhe ndjek gjithe
“Manualit t& Menaxhimit 8 Riskut”,

o problematikat gjaté aktivitetit konform& procedurave t&
eve konform procedurave t& “Manualit

2. Propozon masa dhe politika pér siguriniin e provizion
t& Provizioneve”, evidenton risqet e mundshme t€ kthimit & investimeve, propozon skenarét
per adresimin e tyre si dhe monitoron e vler&son dosjet e klientéve t& kredive.
3. Realizon takime & drejtpérdrejta me degét rajonale, pér t kuptuar natyrén e vonesave nga
ana ¢ klientéve dhe pritshmérité pér kthimin e kredise, . '
vonesat

‘Orienton specialistét ¢ degéve rajonale rreth ményrave t& zgjidhjes s# situatave mbi

4,
€ pagesave t& késteve nga klientét dhe nxitien e kthimit t& kredive.
Ndjek menaxhimin e portofolit i riskut dhe artitjen e objektivave mujore ¢ vjetore.
Ndjek rastet e kredive n& vonesg 9€ mund 1& riskednlohen apo ristrukturohen nga degét

o

rajonale. _ - _ o _
7. Menaxhon punén pér ndjekjen dhe arkétimin e debitoréve t8 identifikuar, sipas Manualji
“Politikat dhe Procedurat pér Menaxhimin e Debitorgve”, |
Pérgatit informacione pér Drejtorin e Pergjithshém, mbi gendjen dhe likuidimin o
debitoréve, si dhe propozon masa pér pérmitésimin e punés né t& ardhmen,
8. Pérgatit informacione pér Drejtorin ¢ Pérgjithshém, per vetévlerdsimin dhe raportin mb;
- funksionimin e kontrollit t brendshém, si dhe propozon masa pér pérmirésimin e punés na
9. Monitoron né bashképunim me punonjésit e financés t& strukturave & EKB-s8, mundésing e
zhvler&simit & llogarive t& ark&tueshme e & krijimit t& provizioneve pér klientét ¢ kéqginj.
10. Kryen identifikimin dhe vler#simin e risqeve q& véns né rrezik arritjen e objektivave nga
- strukturat pérkatése &€ EKB-s8, - | . - |
I1. Merr pjesé né grupe 1& ndryshme punc t ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyrés sé ngarkuar,
12. Né funksion t& kryerjes s& veprimtarisé s& Drejtoris& Ekonomike angazhohet nga drejtori i
késaj drejtorie edhe me detyra t& tjera specifike, ' ' T
13. Kryen gdo detyré tjetér & i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sé.
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Neni 31
Specialisti i financés

legjislacionit n& fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat

1. Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin
i€ Kontabilitetit t& pérmirssuar pér Drejtoring e

financiare, dhe me Standardet Kombétare

Pérgjithshme dhe Degét rajonale.
2. Ndjek ecuring e zbatimit t& veprimeve t& hedhura né programin elektronik financiar nga

specialistét e financés né degeét rajonale.
nxjertien e bilanceve periodike dhe pérgatitjen ¢

3. Ndjek sipas afateve t& péreaktuara,
bilanceve financiare vjetore, sipas kérkesave t& ligjit mbi kontabilitetin, pér aktivitetin

ekonomik dhe financiar t& degéve rajonale,
tabél 1€ veprimeve t& bankégs,

4. Regjistron, kontroilon dhe pérgjigiet pér pérditésimin kon
ark®s, magazings, t& pagave, (& kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe kujdesit

»

shéndet&sor, si dhe veprimeve t8 tiera,
5. Mban pérgjegjési pér kontabilizimin e veprimeve, né pérputhje me ligjin nr. 10296, dats
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe me Standardet

Kombétare & Kontabilitetit (& pérmirEsuar,
6. Pérgatit dhe mban pérgjegjési pér saktsing o listé-pagesave pér pagat e punonjésve t&
Drejtorisé s& Pérgjithshme. _ |
7. Ndjek dhe pérgjigjet pér pérditésimin kontab&l t& dokumenteve t& magazings, si dhe
rakordon gjendjen kontabél t& artikujve me giendjen e tyre sipas librit t& magazings,

shérbimet e kryera prej tyre. : _
10. Ndjek realizimin e dctyra;Vc € Iéna nga kontrollet & ndryshme t& kryera ng EKB, si nga
SLSH, Auditimi { ministrisé pérgjegjése pér strehimin, auditimi ; brendshém etj.
11, Merr pjes§ n& grupe t& ndryshme pune t& ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek
procedurat e pércakituara pér realizimin e detyrgs & ngarkuar.
12. N& funksion t& kryetjes s& veprimtaris $€ Drejtorisé Ekonomike angazhohet nga drejtori i
késaj drejtorie edhe me detyra té tjera specifike. ' -
13. Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sg,

Neni 32
Specialisti i buxhetit

1. Menaxhon punén pér zbatimin e dispozitave ligjore tis planifikimit sipas zgrave kryesor t& g
ardhurave t8 shpenzimeve t2 veprimtarisd si dhe € investimeve pér Drejtoring e
Pérgjithshme dhe degét rajonale. = '
Monitoron, ndjek dhe kontrollon realizimin sipas planit 5 ta ardhurave, shpenzimeve dhe
investimeve pér Drejtoring e Pérgjithshme dhe degét rajonale.
3. Ndihmon n& bashképunim me Drejtoring Teknike n& hartimin e planeve t& investimeve per
objektet n& vazhdim dhe objektet e reja. Ndjek zbatimin e fondeve t# investimeve sipas
- objekteve, kontratave dhe raportimin e drejté t& tyre nga degét rajonale.
Monitoron, konirollon dhe pérgjigjet pér shérbimin statistikor n& perputhje me dispozitat
ligjore né fuqi, p&r mbajtjen e evidencave statistikore s ma poshté:
- evidencén pér realizimin e t& ardhurave, :
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5.

evidencén pér realizimin e shpenzimeve t& veprimtarisg,
evidencén mbi numrin e punonjésve dhe fondin e pagave,

evidenc&n pér monitorimin e subvencioneve 1& kredive t& leht8suara,

evidenca e monitorimit t& fondit t& shpenzuar pér familjet q€ perfitojné si pasojé e

ndértimit & infrastrukturés rrugore
Menaxhon punén pér pianifikimin e fondeve 18 subvencioneve pér kredits, t& girave t&

familjeve q& pérfitojné fonde me VKM,
dispozitave ligjore né fugi, |
Monitoron shpenzimet pé&r konsumin e karburantit 5 automjeteve né pérdorim t& Drejtorise
&€ Pérgjithshme sipas udhézimeve né fuqi,
Ndjek dhe raporton ng Ministring pérgjegjese pér strehimin realizimin e investimeve, (&
ardhurat nga privatizimet me VKM dhe shpenzimet e fondit t& subvencionit.

Ndjek realizimin e detyrave t& léna per Drejtoring Ekonomike nga kontrollet e ndryshme t&

kryera né EKB, si nga KLSH, Auditimi i Ministrisg pérgjegjése pér strehimin, auditimi i

brendshém etj.
t€ ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek

9. Merr pjesé né grupe t& ndryshme pune

10. N& funksion 8 kryerjes sé veprimiaris s&

11.

- rakordon me degéve rajo

i

procedurat e pércaktuara per realizimin. e detyrés s& ngarkuar.
Drejtorisé Ekonomike angazhohet nga drejtori

ké&saj drejtorie edhe me detyra t& tjera specifike,
Kryen ¢do detyré tietér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sa.

Neni 33
Specialisti i statistikés dhe kredive

‘Mban databazén e EKB-s& pér banesat e shitura né vite,

VKM-t& pérkatése, duke e pérditésuar mc té dhé&nat e degéve rajonale. _
Rakordon né vazhdimési me degét rajonale, kli_entét e EKB_—sé dhe apartamentet e pa shitura,

sipas databazés s& EKB-sé,
Mban databazén pér mjediset e pérfituara par privatizim nga VKM-i8 pérkatése, duke e
pérditésuar me t& dhénat e_degéve'raj_onale,
Bén monitorimin e t& dhénave t& shitjes s a
nga degst rajonale dhe pérgatit raporte ¢ analiza. g
Monitoron punén pér realizimin e shitjeve pér objektet ¢ ndértuara me fonde t& EKB apo t&
ardhura t& tjera, t& destinuara Pér t'u shitur né iregun ¢ lirs, g - |
Pérgatit dhe ndjek né vazhdimési, né pérputhje me Programin ekonomik dhe financiar,
raportimet e degéve rajonale, népérmjet evidencave periodike si mé poshté:

- evidencés s€ shitjes s& apartamenteve sipas burimeve t& financimit,

evidencés s& kthimit t& kredisé sipas fondeve t& financimit,

Evidencés s& kthimit t& kredisé pér klientet debitoré sipas fondeve t& financimit,
Evidencés s& realizimit té arkétimeve nga shitja, mujore dhe progresive,

-~ Evidencés s& kontratave t& reja 1& lidhura mujore dhe progresive. :

Merr pjesé ng bashképunim me deget rajonale né hartimin e Programit ekonomik dhe
nanciar t& veprimtarisé s& Entit Kombétar i€ Banesave,

Shqyrion me pérgjegjisi dhe n& afat kérkesat dhe ankesat e ardhura nga institucionet
gendrore e publike apo nga qytetars & ndrysham, tz adresuara nga drejtori i drejtoris2 lidhyr

me problematika t& ndryshme.
Monitoron dhe ndjek arshivimin e gjithe dosjeve t& kredive t mbyllura t& dérguara

zyrtarisht nga degét rajonale. |
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ndencén shkresore t& kredive.

t& ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek

10. Ndjek zbatimin e detyrave dhe korrespo

[1. Merr pjesé n& grupe t& ndryshme pune
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyrés sé& ngarkuar.

12. N& funksion t8 kryerjes s& veprimtarisé sg Drejtorisé Ekonomike angazhohet nga Drejtori i
késaj drejtorie edhe me detyra té tjera specifike,

13. Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-s&.

Neni 34
Specialisti i strehimit dhe kredive

1. Ndjek dhe pérpunon t& dhénat e dérguara nga njssité e vetéqeverisies vendore, lidhur me
vendimet e k&shillave bashkiaks pér strehimin e familjeve t& pastreha.

2. Ndjek plotésimin e dokumentacionit t6 kredive konform legjislacionit pérkatés ne fugi si
dhe pérgatit korrespodencat shkresore pér kredimarrésit ¢ parregullt 1@ kredive
subvencionuese me 0% , 3% dhe 4% interes.

3. Monitoron dhe ndjek arshivimin e giithé dosjeve t8 kredive t& mbyllura t& dérguara

zyrtarishi nga degét rajonale.

4. Rakordon punén me bankat e nivelit t& dyté pér programin e subvencionimit t& interesave &
kredive t& dhéna prej tyre (me 0%, 3% dhe 4%) pér qytetarst q& kans pérfituar n&pérmjet
programit social t& strehimit. _

5. Ndjek realizimin e detyrave t& léna pér Drejtoring Ekonomike nga kontrollet e ndryshme &
kryera n€ EKB, si nga KLSH, Auditimi Minisirisé pérgjegjése per strehimin, auditimj

brendshém etj. ) '

Merr pjesé né komisione p&r kontrollin e listave t& g pastrehéve, q& kané pérfituar kredi nga

programi i strehimit dhe b&n monitorimin e tyre. :

- ura nga institucionet

me problematika t& ndryshme. -

8. Merr pjesé n& grupe t& ndryshme pune i€ ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyr8s s& ngarkuar.

9. Né funksion t& kryerjes s& veptimtarisé s& Drejtorisg Ekonomike angazhohet nga drejtori i
késaj drejtorie edhe me detyra t& tjera specifike.

10. Kryen gdo detyr® tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém j EKB-s&,

Neni 35

Sektori i Anditimit
Sektori i Auditimit, &shtg pjes€ pérbérése e strukturds organizative t¢ EKB me variési &
drejtpérdrejté nga K&shilli Drejtues i EKB, ' _
Ky sektor realizon veprimtaring e auditimit ng Drejtoring e Pérgjithshme 1 EKB-s&, si dhe ng
‘deggt rajonale. _ o :
- Sektori i Auditimit ushtron veprimtaring eauditimit: R
@) né zbatim t& ligjit nr. 114, datg 22. 10. 2015, “Pér Auditimin e Brendshém na Sektorin
Publik” dhe “Manualit t& Auditimit t& Brendshém n& Sektorin Pyblik”, miratuar me Urdhrin nt.

100, datg 25. 10. 2016, i ndryshuar, i Ministrit t& Financave,.
b) né zZbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore & lidhen me veprimtaring e Entit Kombétar ts

Banesave ' : _ :
¢) né pérputhje me programin vjetor & auditimit t§ miratuar nga Késhilii Drejtues.
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Neni 36
Pozicionet ¢ pnnés sé Sektorit 18 Auditimit

Pozicionet e punds s& Sektorit t& Auditimit Jjang:
- Pérgjegjés i sektorit
- Auditues

Neni 37
- Pérgjegjési i Sektorit t& Auditimit

Harton programet vjetore dhe strategjike pér veprimtaring e auditimit tg EKB-sé, 1€ cilat
miratohen nga Ké&shilli Drejtues i EKB. Né& hartimin e tyre bazohet n& ligjin nr. 114, dats
22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém na Sektorin Publik” dhe Manualin e Auditimit &
Brendshém”, miratuar me Urdhrin nr. 100, daté 25.10 2016, i ndryshuar, t& Ministrit t&.
Financave. Pérgatit analiza t& punés vjetore, 6-mujore, 3-mujore dhe informacione t& tjera,
' kur kérkohen nga Ké&shilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém.
2. Pérgatit raportet periodike 6-mujore dhe vjetore, si dhe evidencat pérkatése pér periudhén
raportuese, t€ kérkuara nga Drejtoria e Harmonizimit t& Kontrollit t& Brendshém né Ministring
¢ Financave, n& zbatim t& Manualit t& Auditimit.
ijuesh&m profesional & audituesve ta

Merr pjesé né mbledhje, seminare dhe ng trajnimin e v
brendshém, t& organizuar nga Drejtoria ¢ Harmonizimit i& Kontroilit t¢ Brendshém ns
Ministriné ¢ Financave, sipas nenit 20 t& ligjit nr. 114/2015 “Pér Auditimin ¢ Brendshém ng

Sektorin Publik”. _
4. Merr pjesé né auditime, pérgatit programet e punés, né pérputhje me programin vjetor t
auditimit (programe t& kombinuara, 18 pérputhshmérisé, performancés etj.), si dhe pérpilon
praktikén dokumentare pér objektin ¢ audituar, sipas ligjit nr. 114/2015 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik” dhe Manualin e Auditimit t& Brendsh&m.
5. Raporton n& Késhillin Drejtues pér zbatimin e auditimeve & kryera, sipas programit vjetor (2
 auditimit & miratuar dhe informon pér zbulimet e parregullsive, shkeljeve t legjislacionit dhe
" rekomandimet ¢ dh&na q& rezultojné nga auditimet ¢ kryera, ' _
6. Kontrollon punén e audituesve, bén vierésimin e tyre dhe propozon masa disiplinore né rastet
- emangdsive né realizimin e detyrave. S . ,
7. Meir pjesé né grupe & ndryshmie & punés t& organizuara nga Ministria pérgjegjése pér

' strehimin. :
8. Kryen ¢do detyré tjetér & i ngarkohet nga Késhilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém i
EKB-sé. '
Neni 38
Andituesi

efor € auditimit t2 miratuar nga
“Pér Auditimin e Brendshém né&

1. Ushtron akdvitetin e auditimit n& pérputhje me programin vj
016 dhe sipas akteve ligjore e

Késhilli Drejtues i EKB-s&, n& zbatim t& ligjit nr. 114/2015
Sektorin Publik”, t& Manualit t& Auditimit & Brendsh&m/2
nénligjore, g& lidhen me veprimtaring e EKB-sg, _
2. Merr pjest né pérgatitjen ¢ programeve t€ punés n& pérputhje me programin vjetor t& auditimit,
(programe t& kombinuara, t& pérputhshmérisg, performancas etj.), dhe pérpilon praktikan
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démeve ckonomike dhe financiare pér zhdémtimin e tyre si dh

10.
marrédhénieve né pung, pun&dhénés-pundmarrés, ng mbéshtetje t& Kodit t& Punds.

dokumentare pér objektin e audituar, sipas ligjit or. 114/2015 “Pér Auditimin e Brendsh&m n&

Sektorin Publik” dhe Manualin e Auditimit t§ Brendshém,
Merr nga punonjésit e subjektit t& audituar pér rastet kur gjykohen t& nevojshme shpjegime,
€ pérojella né formé elektronike g&

deklarata dhe fotokopje t& dokumenteve dhe materialeve t

kané lidhje me auditimin.

1 jep rekomandime subjektit t& audituar psr ndreqgjen ¢ parreguilsive, propozon masa né rastet e
e propozon zgjidhje pér

pakésimin ¢ mund&sisé s& pérséritjes & kétyre rasteve.

Ndjek rekomandimet q& rezultojng nga auditimi i kryer.

- Merr pjesé né mbledhje, n& seminare dhe né trajnimin e vijuesh&m profesional & audituesve t&
brendshém & organizuara nga Drejtoria ¢ Harmonizimit 8 Kontrollit t& Brendshém né

Ministrin€ e Financave, sipas nenit 20 & ligjit nr. 114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém ng

Sektorin Publik”.
NE€ funksion t€ kryerjes s& veprimtarisé s& Sektorit t& Auditimit angazhohet nga pérgjegjési i

kétij sektori edhe me detyra t& tjera specifike.
Kryen ¢do detyre tjetér q& i ngarkohet nga K&shilli Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém i EKB-

sé&.

Neni 39
Drejtoria e Shiérbimeve Mbé&shtetése
Drejtoria e Shérbimeve Mbé&shtetése, 8shts pjesé pérbérése e strukturés organizative t& Entit

Kombétar € Banesave né vartési té drejtpérdrejts nga Drejtori i Pérgjithshém.
Drejtoria e Sh&rbimeve Mbéshtetése ka si qéllim t& saj sigurimin e mbargvajtjes s& punés t&

EKB-s¢, me q&llim arritien e objektivave, népérmjet koordinimit t& veprimtarisg sé

drejtorive/sektoréve n& Drejtoring e Pérgjithshme dhe deg&ve rajonale dhe zbatimin o
detyrave q& lidhen me pérdorimin me efektivitet t& burimeve njerézore, logjistike, financiare
dhe ligjore, n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi,

Ndjek dhe zbaton dispozitat ligjore pér miratimin e strukturés organike dhe numrin e
punonjésve, gjithashtu, zbatimin e procedirave pér plotésimin ¢ vendeve vakante & punés,
Mban dhe ndjek dinamikén e pasurimit € dosjeve t& personelit, duke b&ré né to ndryshimet

pé_rkatése. _ o
Ndick zbatimin e procedurave ligiore t miratuara té pranimit dhe largimit né puné t&

© punonjésve. ' - T -
meve njerézore dhe zhvillimit t& tyre népérmjet

Ndjek né vazhdimé&si problemet ¢ buri
kualifikimeve e trajnimeve t& ndryshme dh
vlerésimeve pérkatése pér ¢do specialist.

e realizon procesin e kryerjes ¢do vit @

Koordinon veprimet pér krijimin ¢ kushteve € punés s¢ punonjésve té& institucionit dhe

parashikon nevojat logjistike pér funksionimin normal t& veprimtaris€, si- dhe parashikon

nevojat né programin ekonomik t€ vitit pasardhés.
Koordinon veprimet me Drejtoring Ekonomike pér mbarévajtien e listé prezencave pér pagat
¢ punonjésve dhe vjetérsing né pung, S _

Koordinon veprimet me Drejtoriné Ekonomike pér mbarévajtien e aktiveve (inventarét

vjetorg), N . :
Harton materiale t&€ fush®s s&€ veprimtarisé (¢ drejtoriss, pér mbledhjet e Ké&shillit Drejtues t2

N& bashk®punim me Drejtoring Juridike, harton tipin e kontratave pér rregullimin e
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11. Mban regjistrin themeltar t& punonjésve, harton planin ¢ lejeve 18 zakonshme t& punonjssve,
si dhe ndjek e zbaton at&, pas miratimit nga titullari.
veprimet pér kryerjen e

12. Ndjek dhe adminostron automjetet ¢ institucionit, koordinon
shérbimeve teknike dhe pajisjen me dokumentacionin pérkatas. Gjithashtu, ndjek procedurat
€ mbéshtetie t& nevojave ts institucionit, sipas udh&zuesit

¢ shpérndarjes t& karburantit n
pérkatés.

13. Ndjek magazinimin dhe shpérnd
nevojave t& punonjésve pér mbars
degéve rajonale.

14. Administron dhe mirémban fagen e internetit s EKB-s&, dhe né bashképunim me Drejtoring
Juridike promovon aktivitetin e institucionit, '

I5. Ndérvepron me Inspektoratin e Larts t& Kontrollit dhe Deklarimit t& Pasurisé dhe zyrtarit gé
pérmbush detyrimin pér dekiarim 12 interesave private, sipas ligjit pérkatés, :

16. Organizon mbarévajtjen e protokoll/arkivit dhe krijimin e kushteve t& pérshtatshme t& punés
né & gjith& nivelet. | -

17. Ndjek zbatimin e kontratave t& lidhura me & trotét pér energji elektrike, ujé, telefoni dhe

shérbimin e internetit. _ _ _
18. Monitoron dhe kontrolion zbatimin me kotrekissi t€ rregullave & etikés nga punonjésit e

- EKB-sé.
19. Bashké&rendon veprimet mes drejtorive né Drejtoring e Pérgjithshme, degéve rajonale dhe
me né funksion t& realizimit ta

institucioneve t& tjera, pér organizimin e aktiviteteve t& ndrysh
objektivave te Entit Kombeétar t& Banesave. ' :

20. Pérgjigjet pér rregullin, higjienén, mirémbajtjen dhe ruajtjen e mjediseve t& institucionit.

21, Koordinon veprimet pér kryerjen e sh&rbimit dhe riparimeve t& automjeteve dhe t& gjithé
Hojeve 18 fera & pajisjeve, pjess e inventarit & EKB.

22. Kryen veprimet pér pranimin, evidentimin, protokollimin, arkivimin, shpérndarjen dhe
dérgimin e korrespondencés zyrtare, si dhe bashképunon me strukturat e tjera, pér & siguruar
dokumentet q& hyjné, dalin ose arkivohen n institucion.

23. Koordinon punen per komunikimin marketingun dhe promocionin,

24. Kryen detyra t& tjera, né funksion 1§ mbarévajties s& veprimtarisé ng pérputhje me akiet
ligjore dhe nénligjore né fugi. ' '

arjer.l.e bazés logjistike, n& mbéshtetje té pérmbushjes s&
vajljen € veprimtaris8 s& Drejtorisé s& Pérgjithshme dhe

_ Neni40
Pozicionet e punés né Drejtoriné ¢ Shérbimeve Mbéshtetése
Pozicionet ¢ punds 8 Drejioring e Shérbiméve Mbshtetdse jang:
~ Drejtor i Drejtorise sé Shérbimeve Mbéshtetése

- Specialist i burimeve njerézore :
- Specialist i koordinimit, komunikimit dhe promocionit -+ ¢
- Specialist i Teknologjisé s& Informacionit {aT)

- Speciali i marketingut, promocionit dhe informacionit
- Punonjés i Protokoll-Arkivit '

- Magazinier __ ' .
- Punonjés teknik mirémbaijtes dhe drejtues automjeti
- Drejtues automjeti . :

- Punonjés pastrimi

- Punonjés shérbimi (Operator)
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Neni 41 -
Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése

tetése organizon t& gjithé veprimtaring e punés ng

Drejtori i Drejtorisé s& Shérbimeve Mbésh
i Pérgjithshém. Detyrat g€ ai kryen jané:

drejtori dhe raporton drejtpérdrejt te Drejtori
Bashkérendon punén e strukturave (specialist dhe punonjés shérbimi etj.} g€ mbulon, pér 15
siguruar mbarévajtien e veprimtarisé pérkatése t& EKB-s&,

Harton programin vjetor & punés s§ drejtorise sipas objektivave (& njésisé miratuar nga
Drejtori i Pérgjithsh&m, monitoron zbatimin e tij si dhe bé&n vlergsimin e punés sé€ punonjésve

bazuvar né objektiva t& matshém.

3. Vieréson kérkesat/ankesat e adresuara ng drejtori dhe sip
specialistét brenda strukturds pérkatése pér trajtimin e tyre. _

4. Organizon kontrolle né Drejtoring e Pérgjithshme dhe deget rajonale t& EKB-s& pér zbatimin
e disiplings né pun&, mbajtjen ¢ listd-prezencés, librit 12 Iévizjeve t& punonjésve gjaté orarit
zyrtar, menaxhimit t& pajisjeve t& zyrave dhe mbajtjen e protokollit.

Pérgatit n& ményré periodike analiza, Taporte dhe bén propozime per mbarévajtjen e pungs ng

drejtori dhe degét rajonale te Drejtori i Pérgjithsham.,

6. Ndjek dhe merr pjes& né hartimin dhe zbatimin e programit ekonomik vjetor t& drejtoriss gé

I.

2.

as problemeve koordinon punén me

drejion dhe EKB-sé. .

7. Analizon nevojat pér trajnime & punonjésve t& institucionit, pérgatit programin e tranimit
dhe ndjek realizimin e tij. ' .

it dhe konfirmon vjetérsing né puné pér secilin

Monitoron dokumentet ¢ dosjes s& personel

punonjés, duke sigluar né librezén e puneés,
Pérgjigiet pér disiplinén né puné dhe etikén pér punonjésit e EKB-s& dhe propozon masa
disiplinore p&r ¢do nivel punonjési qé thyen rreguliat.
10. Harton kontratat € punés, mban regjistrin themeltar 12 punonjésve, harton planin e lejeve t&
zakonshme t& punonjésve, ndjek dhe e zbaton até, pasi e miraton Drejtori i Pérgjithshém.

ve dhe ngEsité qé véren bén propozime p&r masa disiplinore

11. Kontrolion punén e vartss pér man
te Drejtori i Pérgjithshém. S
12. Pergatit dhe paraget né ményré periodike materiale, propozime t& Drejtori i Pérgjithshém dhe

né Késhillin Drejtues t&6 EKB-sé. . _

13.-Si Autoritet pérgjegiés i EKB-s# per komunikim me Inspektoratin e Lart& 8 Kontrollit dhe

Deklarimit 18 Pasurisé (ILDKPKI), ndjek procedurat pér plot&simin dhe dorézimin né afatet

 kobore t caktuara, t& formularéve 1¢ deklarimit t¢ pasurisé, PEr zyrtarét q8 pérmbushin

© detyrirmin sipas ligjit né fugi. R o - - )

14. Ndjek mbarévajtjen e plotésimit dhe dorézimit n& afate kohore t& caktuara t& formularéve ig

vetédeklarimit, sipas ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q&
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, per drejtuesit e t8 gjitha niveleve,

15. Koordinon veprimet mes drejtorive/sektoréve né Drejtoring e Pérgjithshme, degét rajonale

edhe institucione t& tjera, pér organizimin e aktiviteteve t& ndryshme, né funksion t&

realizimit t€ objektivave t& EKB-sg, FR
16. Bén vierésimin pér punén e kryer t& specialistéve q& ka n¥ vartési Per vitin pararendés.
17. Merr pjesé n& grupe t& ndryshme @ punés ts organizuara nga Ministria pérgjegjése pér

strehimin, I .
18. Kryen ¢do detyrd tjetér t& ngarkuar nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sé,
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Neni 42
Specialisti i burimeve n jerézore

1. Ndjek n& dinamiké pasurimin e dosjeve t& personelit, duke beré né t& ndryshimet pérkatése,
2. Ndjek zbatimin e ligjeve, udhézimeve dhe urdhrave, pér problemet personelit, plotéson né

vazhdimési regjistrin themeltar t& punonjésve me t& dhénat e reja, rakordon me librezat o punés
pér péreaktimin e vjetérsisé ng pung dhe koordinon veprimet me specialistin e financés mb;

shtesat né pagé pér ¢do vit vjetsrsi.
3. Koordinon veprimet pér procedurén e shpallies p&r vendet e lira t& punés, sipas kritereve

pérkatése t& miratuara nga EKB.
4. N& pérputhje me urdhrat e emérimit, bén njehsimin e pagés s&

Késhillit Drejtues p&r pagat e punonjésve t§ EKB-sa.
5. Ndjek ¢do dité evidencén ditore t& paragities né& puné dhe largimit t8 punonjésve nga puna.
6. Pérpilon listé prezencén mujore t& punonjésve pér llogaritien e pagave. _

7. Mbikéqyr n& vazhdimési punonjésit e shérbimit, né lidhje me mirémbajtjen e godings sa
Drejtorisé s& Pérgjithshie dhe mjediseve ndihmése pér furnizimin me energji elektrike, ujg dhe

higjienén né pérgjithési. _
8. Mban korrespondencén me drejtorits na Drejtoring e Pérgjithshme, degst rajonale t EKB-sg,
Ministriné pérgjegjése pér strehimin dhe institucione t& tjera, ng mbarévajtie t& veprimtariss sa
EKB-sé&, ' gy

9. Koordinon veprimet pér mbarévajtien e trajnimeve dhe aktiviteteve t& ndryshme.

10. Merr pjesé né grupe (& ndryshme pune t& ngritura nga Drejtoria o Pérgjithshme dhe ndjek
‘procedurat e p&rcaktuara p&r realizimin e detyrés sé ngarkuar,

11, Me autorizim t& Drejtoorit_té Pergjithshém ndjek/pérfaqéson EKB-ng prané gjykatave t&

shkallgve respektive né gj
i imeve Njerézore ng b:ashképunim me Specialistin e proceseve giygésore,

punonjésit sipas vendimeve &

torie edhe me detyra t& tjera specifike. _
I3. Kryen ¢do detyré tjetér g& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-ss.

Neni 43 -
Specialist i koordinimit, kom unikimit dhe promocionit
1. Shqyrton kérkesat dhe ankesat e ardhura nga'institucionet eitdrore e publike apo nga gytetars
& ndryshém, 6 adresuara nga drejtori i drejtorisé lidhur me problematika t& ndryshme.
2. Harton relacione, informacione, meme, urdhra dhe kontrata né lidhje me praktikat q& ka ng
ndjekje apo pér rastet specifike q& i ngarkohen nga drejtori i drejtoriss.
3.Ndjek, shqyrton dhe kthen pérgjigje kérkesave t& ardhura nga platforma e bashké&qeverisjes
duke bashképunuar me strukturat pérkatése 3 institucionit, '
3. Menaxhon pérmbajtjen e faqes zyrtare t& EKB-s&, né bashképunim me specialistin ¢ IT-sg,
4. Pérditéson rubrikat e fz S Z : s&, sipas : 28 ieriod o

Pérgjithshém. o o _ _ _
3. Pérgatit materiale informuese mbi aktivitetet m& 18 réndésishme ta zhvilluara nga institucioni,
t€ cilat publikohen n& fagen zyrtare i& EKB-s&. _ _

6. Mbikqyré plotésimin e regjistrit t& hartuar ng zbatim & ligjit pér t& “Drejtén e Informimit dhe

t& Dhénat Personale™.
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Shérbimeve Mbéshtetése edhe

7-Merr pjes& n& grupe t& ndryshme pune t& ngritura nga Drejtoria e Pergjithshme dhe ndjek
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyrés s& ngarkuar.
8. N& funksion t& kryerjes s& veprimtarisg s& Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése angazhohet
nga drejtori i k&saj drejtorie edhe me detyra t5 tjera specifike. '

9. Mban marrédhéniet me mediat n& ményré profesionale dhe koherente.
€ mujore mbi veprimtaring periodike t& institucionit,

10. Monitoron dhe harton njé raport me bazg
1. Bashk&unon me Ministring e linjés né lidhje me zbatimin e drejté 8 strategjiss sa

komunikimit.
dhe t jashtme t& institucionit nga ana e

12. Menaxhon t& gjitha ngjarjet ¢ brendshme
imit dhe krijimit t materialeve pér qéllim marketingu si dhe kujdeset per

organizimin e eventeve. ‘
13, Kryen ¢do detyrs tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sg,

Neni 44
Specialisti i Teknologjisé s& Informacionit (IT)

kompjuterike), softéare-et (programet) dhe mj
legjislacionin ng fuqi, sipas kérkesave dhe nevojave t& EKB-sg, .
2. Pérditgson ndryshimet dhe pérparimin e teknologjisé, pérditésimin me arritjet mé & fundit te
saj, duke qéndruar brenda parametrave financiarg,

3. Ndjek mirémbaijtjen e paj isjeve j!compjuterike dhe 1€ sistemeve t& komunikimit né EKB.

4. Pérgjigjet p&r mbarévajtj

Promocionit, . _
6. Asiston né pérzgjedhijen e pajisjeve kompjuterike dhe programeve t&€ ndryshme, instalimin e
tyre, duke ofruar trajnimin dhe duke pérgatitur manuale t3 ndryshme mbi pérdorimin e Pajisjeve
kompjuterike. _ ' o

7. Kujdeset pér mirémbajtjen ¢ postés elektronike, server-ave, antiviruseve etj.

8. Merr pjesé n& grupe t& ndryshme pune (& ngritura nga Drejtoria & Pérgjithshme dhe ndjek
procedurat ¢ pércaktuara pér realizimin e detyr8s s ngarkuar, _ -

9. Né funksion t& kryerjes s& veprimtarisg s& EKB-s& angazhohei nga drejtori i Dre jtorise s&
: me detyra € tiera specifike, '

10.Kryen-¢do detyré tjetér qé i ngarkohet nga Drejtor ; Pérgjithshém i EKB-s&.

| Neni 45
Specialist i Marketing Promocionit dhe Informacionit

1. Pérgatit dhe harton njoftimet dhe material
8¢ Pérgjithshme dhe Degéve Rajonale. o
2. Kontrollon dhe pérditéson psrmbajtien ¢ materialeve t& cilat publikohen ne fagen zyrtare tg

EKB-sé. : _
3. Kryen grumbullimin e informacioneve ng lidhje me aktivitetet dhe investimet né Deget

Rajonale t& EKB-s&.
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4. Mban regjistrin e hartuar n& zbatim 2 ligjit pér & “Drejign ¢ Informimit dhe t¢ Dhénat

Personale”,
5. Shqyrton kérkesat apo ankesat t& adresuara nga Drejtori i Drejtorisé pér problematika 8

ndryshme.

6.dgl,1qyrton ké&rkesat dhe ankesat e ardhura nga institucionet géndror e publike apo nga qytetaré
t& ndryshém, nga platforma bashk&qeverisjes, pérgatit database pér ankesat dhe kérkesat ¢
ardhura si dhe i shpérndan ato pér trajtim dhe zgjidhje né drejtorité pérkatése.

7. Realizon takimet me qytetarét pér adresimin ¢ problematikave t& ndryshme. :
8. Harton relacione, informacione, memo, urdhéra ng lidhje me praktikat q¢ ka né€ ndjekje apo
per rastet specifike q& i ngarkohen nga drejtori i drejtorisé,

9. Merr pjesé né grupe t& ndryshme pune € ngritura nga Drejtoria e Pér

progedurat e caktuara pér realizimin e detyrés s& ngarkuar.
10. N& funksion t8 kryerjes s& veprimtariss sg Drejtorisé s8 Shérbimeve Mbéshtetése angazhohet

nga drejtori i késaj Drejtorie edhe me detyra 13 tiera specifike;
11.Kryen gdo detyré tjetér gé& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém | EKB-s&.

gjithshme dhe ndjek

Neni 46
Punonjési i Protokoll-Arkivit

. Kryen veprime pér pranimin dhe regiistﬁm_in e t& gjith& praktikave né regjistrin e protokollit
t& EKB, t& ardhura népérmjet postds zyriare ose dotazi dhe pas vendosjes s& numrit ts
protokollit dhe datés s& hyrjes i dorézon dosjen Drejtorit t¢ Pérgjithshém brenda 1 (njé) ore

nga ardhja e praktikave.

Administron vulén zyrtare sipas legjislacionit n& fugi dhe e pérdor até€ kur shkresa éshig e

plotésuar sipas rregullave & pércakfuara dhe vetm kur ka nénshkrimin e Drejtorit &

Pérgjithshém ose personit t& autorizuar prej tij. -
3. Disponon vulén e sekretarisé dhe e perdor atg sipas nevojave pérkatése,
4. Kiryen shpérndarjen e shkresave/dokumentacionit ng drejtori dhe sektoré sipas shénimeve 18
Drejtorit t& Pérgjithsh8m ose personit &€ autorizuar prej tij,
Pérgjigjet pér ruajtjen e sekretit t& ¢do lloj akti q& hyn apo del népérmjet protokollit.

- Pérgjigjet pér arkivimin dhe ruajijen e t& gjitha shkresave zyrtare, akteve ligjore e nénligjore,
ardhrave dhe udhézimeve qé nxjerr Drejtoti i Pérgjithshém, korrespondencén e ardhur dorazi
apo népérmjet postés dhe t& gjithe dokumentacionin q& pérmbush kriteret n& pérputhje me
ligjin nr. 9154, dats 06.11.2003 “Pér Atkivat”, i ndryshuar, si dhe akteve t& mijratuara ng

_ zbatim t& tij”. -
~ 7. Ndjek procedurén pér . nxjerrjen e dokumentacionit g nevojshém sipas kérkesave tg
' specialisteve, drejtuesve dhe personave ts interesuar ng zbatim 18 Ligjit nr. 119/2014, “Pgr ta
Drejtén e Informimit”, pérgatit kopje 1& tyre dhe i paraget ato p&r njésim me origjinalin te
' Drejtori i Pérgjithshém ose personi i autorizuar prej tij. . _
8. Nénshkruan s& bashku me strukturén ¢ kérkon dokumentacionin, shkresén pérejellése g8 i
dérgohet subjektit t& interesuar. _ -
9. Bén evidentimin, sistemimin dhe inventarizimin e dokumenteve arkivor.
10. Bén arkivimin e dosjeve q& vijng nga drejtorité/sektorét né Drejtoring e Pergjithshme dhe
 degétrajonale, - E S .
- 11. N& fund & vitit p&rpilon pasqyrén emértuese t& celjes s& dosjeve pér vitin né vi jim, né bazé &
kritereve arkivore q& miratohet nga Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése, '
12. Brenda 6-mujorit t& paré té vitit paraadhés mbyll dosjet e hapura sipas pasqyrés emértuese 8
geljes s& tyre duke verifikuar t€résing e dokumenteye dhe saktgsing e afateve t& ruajtjes.

J—

Bt
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plotésuar afatin e ruajties dhe pasi merr mendimin e

strukturave pérkatése pérgatit listén e dokumenteve t& veguara pér asgjesim,
ne t& ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek

14. Merr pjesé né grupe t& ndryshme pu
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyrés s& ngarkuar.,

15. N& funksion t& kryerjes s8 veprimtariss s& Drejtorisg s& Pérgjithshme angazhohet nga drejtori
i Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése edhe me detyra t& tjera specifike.

16. Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sz,

17. Nuk evidentohen dhe nuk dor&zohen ng zyrén e Protokoll/Arkivit, dokumentet me karakter &
thjeshtg, si ato p&r lévizje automjetesh, dokumente masive t& Nogarisé, magazings apo t2 tilla
si: fatura, mandat pagesa, flet¢ hyrje-dalje, fleté udhétime dhe dokumente té tiera t& s& nj&jtes

13. Cdo vit kontrollon dosjet q& kang

natyré,
18. Kryen ¢do detyré tietér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshdm | EKB-gé.

Neni 47
Magazinieri
Punonj¥si i magazinés pérgjigiet per administrimin, dokumentimin, Rvizien e vlerave
materiale, si dhe hartimin e dokumentacionit pérkatés, sipas ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore dalé né zbatim
e tj..
Merr né dorézim t& gjitha vlerat materiale q& hyjné n& magazing& duke i kontrolluar fizikisht,
matut, peshuar, numéruar etj., sipas kushteve teknike pérkatése.
" Informon vazhdimisht mbi gjendjen e malirave né magazing, duke i parapriré parandalimit t&
mungeseés sé tyre. )
Mban libér magazine pér ¢do artikull (& veganté, ku pasqyrohet emértimi, sasia dhe ¢mimi, té
-cilét jand t& ndar® sipas grupeve t& materialeve.
Bén rakordim me sektorin e financés, t& vlerave materiale t& magazinds, si dhe hyrjet e daljet
t& paktén cdo 3 (tre) muaj. ' ' .
Kryen procesin e shpémdarjes s& bazés materiale sipas kérkesave t& punonjésve me urdher
dorézim nga Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetése dhe mban kartelg personale pér ¢do punonjés
pér aktivet, materialet dhe inventarin e imét n& pérdorim, :
- Merr pjes€ né grupe t& ndryshme pune t& ngritura nga Drejtoria e Pérgjithshme dhe ndjek
procedurat e pércaktuara pér realizimin e detyrés sé ngarkuar,
. N& funksion t€ kryerjes s& veprimtarisg € Drejtorisé s& Pérgjithshine angazhohet nga drejtori i
 Drejtorisé s¢ Shérbimeve Mbéshtotése edhe me detyra té tjera specifike.
Kryen ¢do detyr& tjetér q& i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém j EKB-s&.

. Neni 48

Punonjés teknik mirémbajtés dhe drejtues automjeti
Merr detyra nga Drejtori i Shérbimeve Mbéshtetise dhe pérgjigjet para tij pér kryerjen ¢ tyre.
Kryen né koh& shérbimet e ndryshme ng mjediset e zyrave 18 institucionit, kryesisht vendosje
1 materialeve elekirike, riparime t& dyerve, dritareve etj., si dhe mban pérgjegjési pér cilésing
e shérbimit t& kryer. : - ' ,
Kryen dhe pérgjigiet p&r sh&rbimin postar, dérgimin e materialeve & institucionit né
destinacionet pérkaiése etj.
Ka né ngarkim gjeneratorin dhe pergjigjet per mirémbajtjen e tij, vénien n& puns dhe stakimin
e tij sipas kavove. -
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5.
6.

7. Kryen ¢do detyrs tjetdr qé& i ngarkohet nga Drejtor.

6.

7. N& funksion t& kryerjes s& veprim
tetése edhe me detyra 13 tjera specifike,

8. Kryen ¢do detyré (jetdr q& i ngarkoh

W

o

bl &

‘Drejtuesi i automjetit ka né ngarkim auto

dhe autorizimit pérkatss t& miratuar, dh

. Paragitet né puné 30 minuta para fillimit & o

Pérgjigjet pér pastrimin e mjediseve 18 korridoreve,

Punonjési teknik mir&mbajtés keahas detyrave t& tjera, merr né ngarkim dhe pé&rdor par

nevojat e institucionit njérin nga automjetet.

Né funksion t& kryerjes s& veprimtarisé s& Drejtorisé s& P&rgjithshme angazhohet nga Drejtori

i Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése edhe me detyra t& tjera specifike.
i i Pérgjithshém i EKB-s&.

Neni 49
Drejtuesi i automjetit

mjetin g& drejton dhe pérgjigjet pér ruajtien dhe

mirémbajtjen e tij. Detyrat e tij jané:
ozita t& veganta t& qarkullimit rrugor,

. T¢& zbatojé me pérpikméri rregullat e caktuara me disp
etin né ¢do kohé. N& rast defekti njofton

Merr masa pér t& pasur né gatishméri teknike autom j

drejtorin ¢ shérbimeve mbéshtetése ose personin ¢ autorizuar,

Qarkullon n& ¢do rast vet&m me urdhér 1 Drejtorit t& Pérgjithshém sipas program-shé&rbimit
e v& né dijeni Drejtorin e Shérbimeve Mbéshtetése,

Nuk i8viz automjetin kur ky nuk éshté ng giendje t& mirs teknike.
Brenda datés 6 (gjasht) t& cdo muaji dorézon prang punonjésit pérgjegjés t& pércaktuar
nép&rmjet Udh&zuesit pér menaxhimin e karburantit, fletét e udhétimit t& mugjit t& kaluar,
duke justifikuar dhe mbajtur pérgjegjési pér harxhimin karburantit. _
Parkon automjetin prané institucionit, pas mbarimit t& orarit ta punés dhe e siguron ats.,

i jtorisé s& Pérgjithshme angazhohet nga drejtori

i Drejtorisg s& Shérbimeve Mbésh _
et nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sé.

Neni 50
Punonjési i pastrimit
_ ( _ rarit zyrtar t& punés,
Pérgjigjet pér higjienén e institucionit. N
; shkalléve e t& mjediseve t& tjera ndihmése

dhe t& pérbashkéta t& institucionit. _ _
Zbaton normat p&r konsumin e detergjenteve dhe mban ng giendje pune pajisjet e pastrimit.
hé&rbimeve Mbéshtetése angazhohet

- N& funksion t& kryetjes s& veprimtarisé s Drejtorisé s¢ S
nga drejtori i késaj drejtorie edhe me detyra

t& tjera specifike.

- Nenij 51
Punonjés shérbimi

Punonjési i Shérbimit ndalon hyzjen e personave t& paautorizuar né territorin dhe mijediset e
Entit Kombétar t& Banesave. :

Mban regjistrin ¢ Iévizjeve t& punonjésve 18 EKB-s¢ Jasht& institucionit gjaté orarit zyrtar,

NE rastet e kérkesave (& qytetardve pér takim me Drejtorin € P&rgjithshém t& EKB-s&,

kontakton me asistenten e tij pér t& marr& konfirmim Pér pritjen.
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4. Ne rastet e kérkesave t& qytetaréve pér takim me specialistét e institucionit, i njofion ata dhe
pasi merr konfirmimin pérkatés i orienton drejt zyrave dhe punonjésve pérgjegjés sipas

problemit,
5. Hygja e qytetaréve né institucion behet vetém me paragitien e kartds s& identitetit dhe
evidentimit né regjistrin pérkatés, .
6. Largimi nga vendi i punés kryhet pas pérfundimit ¢ orarit zyrtar dhe largimit nga puna 2 &
gjith€ punonjésve, duke mbyllur derén ¢ Jashtme t8 institucionit.
tarisé s& Drejtorisé s& Pérgjithshme angazhohet nga drejtori i

7. NE funksion t& kryerjes s& veprim
Drejtorisé s& Shérbimeve Mbéshtetése edhe me detyra t8 tjera specifike.

Neni 52
Dega Rajonale

Dega rajonale &shté pjess perbérése e strukturés s& Entit Kombétar t& Banesave né vartési t&
drejtpérdrejté nga Drejtori i Pérgjithshem.

Dega rajonale ka si g&llim mbarévajtien ¢ veprimtarisé s EKB-sé né rajonin ku ajo ka
shtrirje gjeografike, n& lidhje me investimet, shitjet, marrédhéniet financiare, administrative,

marrédhéniet me klientdt, marrédhéniet me njésitd e vetéqeverisjes vendore dhe &

institucioneve té& tjera vendore.,
2. Ndjek dhe zbaton programin ekonomik dhe financiar, t& miratuar nga Késhilli Drejtues i
EK_B*_-Sé.
¢ financiare, periodike dhe vjetore mbi bazen

3. Pérgatit analiza mbi veprimtaring ekonomike dh

e treguesve t& bilanceve dhe pasqyrave financiar 2 _
4. Pérgjigiet pér mbajtien e kontabilitetit ne programin elektronik financiar, t& aktivitetit
ekonomiko-financiar té& EKB-58, ng pérputhje me ligjin nr, 9228, daté 29.04.2004 “Par
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare®, i ndryshuar dhe Standardet Kombétare &

Kontabilitetit. -

5. Ndjek punén per menaxhimin e portofolit t# riskut dhe arritien e objektivave mujore e
vjetore, si dhe identifikimin dhe viergsimin e risqeve q& véné né rrezik arritjen o objektivave
nga strukturat pérkatése t8 EKB-s8, |

6. BashkBpunon me organet e vetégeverisjes vendore pér sigurimin e sheshove it i
dhe dokumentacionin pérkatés, pér % mund&suar investime banesash me fondet ¢ EKB-s&,

imési mbi ecuring e ; imeve né objektet q€ ndértohen me financime

nga EKB.

Pérdit&son ¢do vit t& dh&nat mbi treguesit e tregut 8 lird t8 banesave t& Zonave urbane né
territorin q& ato mbulajng, pér logaritjen ¢ kostos vjetore t& ndértimit. ;

9. Ndjek & gjiths procedurén e martjes né dorézim, t& regjistrimit n& ZVRPP, si dhe lidhjen ¢
kontratave me blerésit, pér banesat ¢ reja t8 ndértuara nga EKB-ja. .

10. Lidh kontrata me qytetarét qé& pérfitojné banes# nga objektet & kaluara né fond banese me

VKM pérkatése, me qéllim privatizimin ¢ tyre, ' o

1. Ndjek 8 gjitha proceset gjyqésore ku dega rajonale Eshis palé n& gjykim dhe harton
evidencat gjyqésore pérkatése, B : -

12.Ndjek marrédhéniet me klient&t, bén klasifikimin ¢ debitoréve dhe ndjek arkétimet e
debitorgve sipas “Manualit 13 menaxhimit 1 debitorgve”.

13. Kryen veptime financiare bankare qé lidhen ime aktivitetin e EKB-sé, né& numrin e vecants &

llogarisé dhe informon Drejtoring Ekonomike,
14. Mban kartelat e shlyerjes s& kredisé s& personave q& jang trajtuar me kredi (shitje me rezepvi
(€ pronés) nga & ardhurat e vetd8 EKB-s8, kryen regjistrimin n& programin elektronik

financiar, si dhe kuadron me gjendjen kontabéi né fund 8 ¢do muaji,
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ujore t& punonjésve pér llogaritjen e pagave.
téqeverisjes vendore ndjek procedurén pér hartimin e listave

15. Pérpilon listé-prezencén m
kosto (& ulét t& ndértuara nga EKB-ja.

16. Né bashk&punim me njésité e ve

t€ qytetaréve, q& do t& pérfitojné strehim né banesat me
rrespondencén shkresore & hyn dhe del, administron

17. Mban libér protokolli ku regjistron ko
acionit n& fuqi dhe e pérdor aé kur shkresa &shtg e

vulén zyrtare 18 degés sipas legjisl
plot¥suar sipas rregullave & pércaktuara dhe kur ka n¥nshkrimin e Drejtorit t degés rajonale

Ose personit t& autorizuar prej tij.

I8. Kryen & gjitha procedurat n& zbatim & Tigjit nr. 9154, datg 06.11.2003 “Pér Arkivat”, |
ndryshvar dhe akteve t& miratuara né zbatim (e tij, né funksion & veprimtariss &
protokoll-arkivit t& degés rajonale,

19. Punonjési q& do t& mbajé protokoll-arkivén do t& pércaktohet me urdhér t& Drejtorit 1
Pérgjithshém t8 EKB-s& dhe do & kryej& né funksion t& késaj veprimtarie detyrat si ma
poshtg: ' .

a) Kryen veprime pér pranimin dhe regjisirimin e & giithe praktikave né regjistrin o

brenda 1 (nj&) ore nga ardhja e praktikave, _
jislacionit n& fuqi dhe e pérdor at€ kur shkresa &shtz e

b) Administron vulén zyrtare sipas legj
plotésuar sipas rregullave t§ pércaktyara dhe vetdm kur ka nénshkrimin e Drejtorit &

Degés. _
kresave/dokumentacionit né Degé sipas shénimeve € Drejtorit

¢) Kryen shp&mdarjen e sh
Deggs.
d) Pérgjigjet per ruajtjen e sekretit t& gdo lloj akti qé hyn apo del népérmjet protokollit,
e) Plrgjigiet pér arkivimin dhe ruajtien e 15 giitha shkresave zyrtare, akteve ligjore e
nénligjore, urdhrave dhe udhézimeve 9€ nxjerr Drejtori i Pérgjithshém, korrespondencén
e ardhur dorazi apo n&p&rmjet postés dhe t& gjithé dokumentacionin g€ pérmbush kriteret
né pérputhje me ligjin nr. 9154, dats 06.11.2003 “Par Arkivat”, i ndryshuar, si dhe akteve
- t& miratuara né zbatim t& tij”. o \ |
f) Ndjek procedurén pér nxjérrjen e dokumentacionit 5 nevojshém sipas kérkesave t&
personave t§ interesuar né zbatim & Ligjit nr., 119/2014, “Pér t& Drejtén e Informimit”,
 pérgatit kopje & tyre dhe i paraget ato pér njésim me origjinalin tek Drejtori i Deggs,
2) Bén evidentimin, sistemimin dhe invg_:ntariz_jmm_e dokuinenteve arkivors, -
h) Bén arkivimin e dosjeve g jané krij uar dhe pérpunuar nga specialisét pérkatés degss.
i) Ne& fund 18 vitit pérpilon pasqyrén emértuese & celjes sé dosjeve pér vitin né vijim, ng
baz¥ t& kritereve arkivore q& miratohet nga Drejtor | Degss. o
J) Brenda 6-mujorit & parg & vitit paraardhés mbyll dosjet e hapura sipas pasqyrés
emériuese t& celjes s& tyre duke verifikuar térésing e dokumenteve dhe sakiésing e afateve
_ - 18 ruajtjes. ' - _.
- 20. Pérgatit dosjet q& kané plotésuar afatet ¢ qéndrimit né degén rajonale sipas ligjit t& arkivave
dhe i pércjell me inventar n& arkivin e Drejtorisé s& Pérgjithshme.
21. Informon dhe raporton né Drejtoriné e Pérgjithshme, duke véné né dispozicion t& dhéna apo
- materiale pér t& gjitha problematikat qé lindin gjatg ushtrimit t& aktivitetit t& degés,
22. Bén pritjen e qytetar&ve, ndjek ankesat e tyre dhe korrespondencat shkresore .
- 23. Kryen detyra t tjera n& funksion & mbarévajties s§ veprimtarisé s& EKB-sg, & i ngarkohen
nga Drejtori i Pérgjithshém i saj. S '

Neni 53
Struktura e degés rajonale

Struktura e degés rajonalé éshté e pérbéré nga:



Drejtori i degs rajonale
Specialist i financés .
Specialist i shitjes dhe kredive

- Specialist

Neni 54
Drejtori i degés ra jonale

drejtori i degés, i cili emérohet nga Késhilli Drejtues,

1. Dega rajonale e EKB-s& drejtohet nga
shém dhe raporton drejtpérdrejt te Drejtori i

me propozim t& Drejtorit t& Pérgjith

Pé&rgjithshém.
2. Drejtori i degés organizon, drejton dhe kontrolion t& gjithg veprimtaring e degés rajonale,
mban lidhje me Drejtoring e Pérgjithshme, pérgjigjet dhe jep Hogari pérpara Drejtorit 18

Pérgjithshém.

3. Harton programin vjetor & punés s& drejtorise sipas objektivave t& njsisé miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém, monitoron zbatimin e tij si dhe ben vierésimin e punés sg
punonjésve bazuar né objektiva t& matshem, -

4. Pérgjigjet pér administrimin e aktiveve d
; jigj plotésimin e programit ekonomik dhe financiar t&

portofolit t& riskut dhe atritien e objektivave mujoré e
rrezik arritjen e objektivave

nga punonjésit ¢ degés rajonale. o
Menaxhon punén pér ndjekjen dhe arkétimin o debitoréve t& identifikuar sipas udhézimit
mbi debitorét. Pérgatit informacione pér Drejtorin e Pergjithshém mbi gjendjen dhe

administrative, t& shitjes s& banesave, t& njésive té sharbimit (dyganeve) etj.
9. Ndjek dhe mbikéqyr investimet q& kryhen me financime & ndryshme népérmjet EKB-s&
brenda juridiksionit qé ka dega rajonale, -
10. Bashképunon me njésits e vettgeverisies vendore pér sigurimin e shesheve pér ndértim
banesash me Kosto t& ulét nga E_K_B.-_ja,‘- S . N _ -
I1. Dy heré n& muaj dhe sa heré q& keijohen fonde t& fira, kryen xhirimin e t& ardhurave nga
- shitja, n& favor t& Drejtorisé s& Pérgjithshme & EKB-sg.
12. Pérditéson gdo vit & dhénat mbi treguesit e tregut 18 1iré t banesave & zonave urbane e
territorin q& ato mbulajné, pér Hogaritjen e kostos vjetore t& ndértimit,
Ndjek t& gjitha procedurat e martjes ng doréizim, t& regjistrimit n& ZVRPP, si dhe lidhjen e
_ kontratave me blerésit, pér banesat e reja t8 ndértuara nga EKB-ja.
~ 14. Kontrollon punén ¢ variésve dhe pér mangésits qé véren, bén propozime pér masa
disiplinore te Drejtori i Pérgjithshém. S
15. Bén vlerésimin pér punén e kryer t& specialistdve pér vitin paraardhés.
16. G&zon t& drejtén e lidhjes s8 kontratave me qytetarét q& parfitojng baness nga programet e
strehimit q& zbaton EKB-ja apo nép&imjet procesit t& privatizimeve me VKM.
14. Vleréson kérkesat/ankesat ¢ adresuara né degé dhe sipas problemeve koordin

specialistét brenda strukturés parkatése par trajtimin e tyre-
17. Monitoron/ndjek proceset gjygésore ku dega &shté pals ng givkim.

13.

o punén me
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I8. Ndjek procedurén pér hartimin e listave t& qytetargve Q€ do t& pérfitojné strehim ng banesat

me kosto & ulét t& ndértyara nga EKB-ja, |
19. Ndjek realizimin e detyrave t& dryshme t& kryera neé degén rajonale, si
nga KLSH, auditimi i Ministrisz pérgjegjése pér strehimin, .
e tiera t& Drejtorisé s& Pérgjith
20. Menaxhon/monitoron punén pér funksionimin e protokoll-arkivés tg Degés Rajonale duke
caktuar njé nga punonjésit e strukturds s& saj per kryerjen e detyrave 12 protokoll/arkivés

pérecaktuar né két& rreguliore, | _
jtoria e Pérgjithshme apo veté dega rajonale.

21. Merr pjesé né grupe pune t& ngritura nga Drej
22. Kryen ¢do detyrs tjetér q€ i ngarkohet nga Drejtori i Pérgjithshém i EKB -sé.

Neni 55
Specialisti i financgs i degés rajonale

1. Specialisti i financés pérgjigiet pér mbajtjen o kontabilitetit, sipas ligjit nr, 9228, dats
29.04.2004 “P&r komtabilitetin dhe pasqyrat financiare”, j ndryshuar, dhe Standardeve
Kombétare t8 Kontabilitetit. .

‘2. Kontabilizon dhe mban PErgjegjési pér veprimet e regjistruara né& programin elektronik

financiar n& degén rajonale, né perputhie me ligiin nr. 10296, date 08.07.2010 “pg

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, r.

Sipas afateve t& pércaktuara kryen pérgatitien ¢ bilanceve financiare periodike dhe Vjetore,
sipas kérkesave té& ligjit mbi kontabilitetin, DPér aktivitetin e vitit ushtrimor t& degés rajonale,

4. Regjistron, kontrolion dhe pérgjigjet pér azhornimin kontabé] g veprimeve & bankegs, arkés,

I& pagave, t& kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe kujdesit shéndetésor, si dhe

veprimeve t& tjera,
5. Pérgatit dhe mban pérgjegjési pér saktésing e list-pagesave per pagat e punonjésve degés
rajonale. .
it evi t& dhénat analitike & llogarisé s& koniii buteve t& sigurimeve

djek logarite analitike t& debitorgve, pér arkétimet ¢ detyrimeve

7. Organizon, kontrollon dhe n
q€ kang & tretét ndaj degés rajonale, si dhe & liknidimeve ndaj té tretéve per shérbimet e
kryera prej tyre. - o _ _

8. Kryen kontabilizimin n& programin elektronik financiar & kontratave t& shitjes s&
apartamenteve, t& njésive & shérbimit (dyqganeve), t& njgsive ta banimit pér objektet me
VKM, likuidimin e késteve t& kredisé et]. .

9. Ndjek me specialistin e shitjes ditarin € shitjeve sipas kontratave t& lidhura, duke rakordyar
pagesat e kiyera n& bank$, sipas planit ts pagesave & klientéve. Ky ditar duhet ta jeté i
analizuar né kartela & veganta pér ¢do objekt ose baness t& shitur, ky kalkulohet kostoja per

' pjesén e arkétuar dhe & ardhurat nga shitja, .

10. Ndjek s& bashku me specialistin e statistikés dhe kredive kreditorst e parregullt dhe

kontaktimin e tyre né& b Poli
. Mban kartelat ¢ jes s& kredisé s& personave q¢€ jané trajtuar me kredi (shitje me rezerve
t€ pronés) nga t& ardhurat e vets EKB, kryen regjistrimin ng& programin elektronik financiar,

si dhe kuadron me gjendjen kontabél g fund 5 ¢do muaji.
12. Organizon, kontrollon dhe pérgjigjet pér shérbimin statistikor n& pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi, pér mbajtjen e evidencave statistikore t& EKB-s¢ dhe brenda datés 10 (dhjets)
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t€ muajit pasardhés raporton & gjithé treguesit q¥ kérkohen dhe dérgon evidencat € miratuara
nga Drejtoria e P&rgjithshme, si mé poshté:

evidenc&n pér realizimin-e t& ardhurave,
evidencén pér realizimin e shpenzimeve g veprimtarisé,

evidenc&n mbi numrin e punonjésve dhe fondin e pagave,

evidencén e shitjes s& apartamenteve sipas burimeve t& financimit,

evidencén e kthimit té kredjse sipas fondeve t& financimit,

evidéncén e kthimit 1§ kredijsa pér klientét debitors sipas fondeve t& financimit,
evidencén ¢ realizimit t8 arkstimeve nga shitja, mujore dhe progresive,
evidencén e databazés s& kiientéve dhe debitoréve.

- evidencén e Kontratave t& reja t& lidhura mujore dhe progresive.
is& s& degés rajonale dhe pérgatit s& bashku me drejtorin

13. Pérgjigjet pér administrimin e pasurisé
isti * degés rajonale analizén e treguesve ekonomiké dhe financiarg,

H

14. Merr pjesé n& grupe t& ndryshém pune 1
imtarisg s& degis angazhohet nga drejtori i késaj dege dhe

I5. N& funksion t8 kryetjes s& veprimiati _
drejtori i Drejtorisé Ekonomike edhe me detyra 8 tiera specifike.
16. Kryen ¢do detyrg tietér q& i ngarkon Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sg,

Neni 56
Specialisti i shitjes dhe kredive j degés rajonale

1. Mban ditarin e shitjeve sipas kontratave tg lidhura, duke kuadruar t& giitha veprimet me
bankén, sipas planit t& pagesave t& kiientéve. - '
2. Pérgatit dokumentacionin e nevojshém, mban pérgjegjési dhe ndjek lidhjen e kontratave ¢
shitjes s& apartamenteve, t& njésive ta banimit 1& banesave me VKM, sipas afateve pérkatdse.
‘Rakordon me specialistin e financés lidhur me pagesat e kredive.
Pergatit dhe ndjek n8 vazhdimési, NE pérputhje me programin ekonomik dhe financiar,
evidencat periodike si m& poshts: _
- evidencén e shitjes s& apartamenie
- evidencén e kthimit t&8 kre ]

W

im nga dega rajonale, i evidenion ng databazén e

5. Ndjek banesat ¢ marra né doréz |
specialistin e evidencave dhe kredive, n& Drejtoring

pérgjithshme dhe i rakordon me
Ekonomike.

7. Nxjerr t& dhéna mbi treguesit ¢ tre

8. Ndjek kérkesat/ankesat e q
korrespondencén shkresore. o -
9. Merr pjest n& bashképunim me specialistét e tjeré né hartimin o programit ekonomik dhe
financiar t& veprimtarisg s& degés rajonale.
10. Pérfagéson degén nd proceset giyqésore ku ajo &shts palé dhe ndjek procedurat giyqésore
deri n& ekzekutimin e vendimeve t& formés S€ preré. Analizon dhe harton evidencén e t&
€ cilén e raporton periodikisht pran€ Drejtorisé s& Pérgjithshme,



ekj.en dhe arkétimin e debitoréve (2 identifikuar sipas udh&zimit mbj
jonale mbi gjendjen dhe likuidimin e

& plotésvar afatet ¢ qéndrimit né degé sipas ligjit t& arkivave dhe

pércjell me inventar n& arkivin e Drejtorisé s& Pérgjithshme,
14. Merr pjesé né& grupe t& ndryshme pune q& ngrihen nga Drejtori i Pérgjithshém.
15. N funksion t& kryerjes s& veprimiarisé s& degés angazhohet nga drejtori i késaj dege edhe

me detyra t& tjera specifike.
16. Kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkon Drejtori i Pérgjithshém | EKB-sé&.

Né rastet kur dega rajonale ka né sirultups “specialist inxhinier ndértimi” ndigen edhe detyrar

e méposhime.

1. Pérgatit dokumentacionin per marrjen e lejes s& shfrytézimit dhe & hipotekimit t& objektit,
2. Ndjek banesat ¢ marra né dorézim nga Drejtoria Teknike dhe pérgatit dosjet individuale 1@

shitjes pér ¢do pérfitues. o
3. Ndjek dhe mbik&qyr punimet e ndértimit t& banesave t& reja né territorin e degés rajonale.
4. Njofton njésiné e vetéqeverisies vendore pér shoqéring sipérmarrése q€ do t& kryejs

ndértimin e objektit. '_ .
5. Mban dhe pérgjigjet pér dokumentacionin e méposhtém;:
' aktin e dorézimit t& sheshit t& ndértimit shoqéris8 sipgrmarrése,

-  aktin e dorézimit nga sipérmarrési t& dokumentacionit teknik dhe administrativ.

6. Gjaté zbatimit t& punimeve & objektit, i Jep instruksione dhe urdhra me shkrim sipérmarrésit,

sa heré &shté e nevojshme. _
7. Kontrollon cilésing e materialeve 9¢ perdoren né objekt, si dhe kryerjen e provave

laboratorike kur e gj ykon t& nevojshme,
8. Ndjek realizimin e planit t& investimeve, cilésing e objekteve dhe njofton investitorin pér

realizimin e tij.
9. Metr pjes& né& kolaudimin e punimeve t& objektit.
16. Metr pjess né grupe t€ ndryshme pune qé ngrihen nga Drejtori i Pérgjithshém.
11. Né funksion & kryerjes s& veprimtarisé s& degés angazhohet nga drejtori i késaj Dege edhe me

- detyra t& tjera specifike. :
12. Kryen gdo detyré tjetér & i ngarkon Drejtori i Pérgjithshém j EKB-sé.

Neni 57 _
Disiplina e brendshme dhe etika n@ pung

1. Orari i punés n& institucion, pér ditén e Héng, e Martg, ¢ Merkuré, e Enjte, shté nga ora 08:00
deri n& 16:30, pér ditén e Premte nga ora 08:00 deri né 14.00.
2. Gjat® ushtrimit t& detyrés punonjésit Jjené t& detyruar t& permbushin kérkesat e ligjit nr. 9] 31,
daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, t& ruajné dinjitetin, si dhe tz
qéndrojné larg ¢do veprimi, qéndrimi apo sjelijeje, e cila mund t& zhvier8sojé emrin e
punonjésit dhe & institucionit g& pérfagéson.” '
3. Né kryerjen e funksioneve, punonjési duhet t& respektojé parimet e etikés si mé poshté:
a) t& kryejé detyrat, né pérputhje me legjislacionin ng fuqi dhe Rregulloren e organizimit dhe

funksionimit t& EKB-s&; _ _
b) ¢ jet€ i sjellshém n& marrédhénie dhe ng komunikimin shkresor e verbal me qytetargt qéu

shérben, si dhe me eprorét, kolegét e vartésit e tj ij;
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¢} t& ruaj§ konfidencialitetin e informacionit q¢ ka n& zotérim, ba cénuar zbatimin e
detynfneve qé ng.exihm nga legjislacioni pér t& drejién e informimit pér dokumentet Zyrtare,
4. Veshja e punonjésve ¢ EKB-s dyhet t8 jeté serioze, ni pérputhje me etikén zyrtare ta
ke.

qéndrimit n& administratén publi
3. N& takime pune, mbiedhje me drejtuesit ¢ institucionit, aparati i telefonit celular duhet 1&

mbyliet ose 1€ jeté pa tingull,

6. N& t& gjitha mjediset e brendshme t& EKB-sg, &shtg rreptésisht i ndaluar pérdorimi i pijeve
alkoolike. Pirja e duhanit Iejohet vetem ne vendet e caktuara, :

7. N& komunikimin e pé&rditshém brenda inst
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do punonj
nd&rsjellé. Komunikimi verbal ng mjediset

8. Gjaté& koh&s s& punés ndalohet veprimtaria

ligji ka parashikuar ndryshe, _

9. Ndalohet hytja e personave Nga jashté né mjediset e Institucionit, kur qé&llimi i vizitgs ss tyre
nuk lidhet me aktivitetin ¢ EKB-g&

joftojé ungesén n& puné dhe shkakun e saj,

institucion. :
12. Cdo hyrje-dalje e punonjésve neg institucionit do t6 evidentohet népérmjet sistemit t& kartave
elektronike, _

Neni 58
Mjedisi i punés

Secili punonjss merr né ngarkim dokumentet dhe pérgjigjet pér pajisjet dhe mjetet € pungs, -
Mjete pune, pajisie dhe orendi (& tjera shtess mund ® merren vetdm ime fonde & vetd
punonjésit dhe me pélgimin e drejtuesit t& drejtpérdrejté.

Radio dhe televizori mund t& pérdoren, por % mos shqetésojng punonijésit dhe mjedisin
pérreth. -

Ndalohet shfrytézimi i mjeteve, pajisjeve teknike dhe kompjuterave 8 institucionit pér céshije
private ose edhe pér géshije zyrtare & institucioneve & tiera, pérveg kur jep pélgimin Drejtori
i Pérgjithsh&m. ' ' '
Temp'f.:ratura ¢ zyrés rregullohet me mjete t& miratuara dhe ndalohen mjete shtess q€ pérdorin
energji. -

Dokumentet ¢ punés mund t& dalin jasht3 institucionit vetém pér ¢éshije pune. Humbja,
asgjésimi apo démitimi i tyre, kur nuk pérben veper penale sjell pérgjegjési administrative.
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Neni 59
Masat mbrojtsse

2. Cdo punonjés dubet t& kujdeset pér respektimin e rregullave 18 mbrojtjes s& Jetés dhe shendetit

né institucion.
argohet nga vendi j punés pa u siguruar me baré pér

godinén,

_ Neni 60
Rregullat e pérdorimit t€ rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike
1. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né EKB menaxhohet nga specialisti i [T-gg né
Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése,
2. T& gjithé sistemet kompjuterike q& jané pron€ e EKB-s&, duhet t& pérdoren vetsm pér qéllime

pune. _

3. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo geb-jt &shtd i kufizuar, duke garantuar
pérpar€sing e pérdorimit pér qéllime bune. -

4. Cdo pérdoruesi, kur konstatohet se
giaté, mund ¢'i ndérpritet mundésia e

. administrative. _
5. Posta elektronike me karakter normal apo konfidencial, q¢ dérgohet nga kéto sisteme, duhet {&
ki jete komunikimi né terésins e tyre

konsiderohet si edo lloj tjetér komumklmi. Kéto m
pérfagésojné EKB-ng, ndaj duhet t& shkruhen si duhet, me etik® dhe n& ményré sa ma
profesionale,

riné dhe mirémbajtjen e pajisjeve g

6. Specialisti IT-sé &shte pérgjegjés pér kujdesin, sigu
teknologjisé sé informacionit, hardéare, sofitare dhe shérbimeve ndaj tyre ng EKB.

7. Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetise né bashképunim me specialistin e IT-sg, mbiké&qyr t&
gjith pajisjet si: kompjuter, laptop, programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetér pajigieje
kompjuterike apo elektronike, g i jepet njé pérdoruesi na EKB, i cili ng pérfundim ¢
permbushjes s& detyrés e kthen pajisjen, q¢ mbetet proné e EKB-sg. S

8. Kéto burime jan& objekt i t& njgjtave politi _ .
arive 8 pajisj € béhet nga specialisti IT-s& ng

kryerjen € detyrés. Lista ¢ programeve ose program
i IT-s8, ng bashképunim - me Drejtoring e Shérbimeve
- Mbéshtetése. _ - |
10. Pérmirésimet n& sofiéare, instalime skedarésh dhe skedarg 2 tjeré te ckzekutueshém, per
shkak 18 rrezikut t& larts 18 viru’se_Ve € transmetuara né ményré elekironike, sitkarkohen apo
instalohen nga intemeti nga specialisti i IT-5¢, i cili &shte pérgjegjés pér administrimin e kat; j
procesi. Kjo pérfshin edhe skedaré tg ekzekutueshém bashkélidhur né mesazhet e postss
elektronike, _ _
11. Me martjen e kodit t& pétdoruesit pér trjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi 8shts
42



pérgjegjés pér 1& gjithé veprimet Q€ ndérmerren gjaté perdorimit t& atij kodi,
12. Rregulla t8 detajuara lidhur me pérdorimi
sipas rregullores mbi p&rdorimin ¢ shérbimit t8 internetit na administratén publike tz miratuar

nga AKSHI,

. Neni 61
Komunikimi i brendshém, i Jashtém dhe elektronik i akteve né insti_tncion

- Dokumentacioni ng institucion, depozitohet dhe ruhet né Zyrén e Protokoll-Arkivés, né
pérputhje me Ligjin nr. 9154 daté  06.11.2003 “Pér  Arkivat” dhe “Normat
teknikoprofesionale dhe metodologjike t& Shérbimit Arkivor né Republikén e Shqipérisg”, 1
nxjerra nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave, '

Vula e institucionit viket Vetém mbi firmen e Drejtorit t& Pérgjithshém, ndsrsa né rastet e
Degéve Rajonale vula e institucionit vihet vetém mbi firmén e Drejtorit ts Deggs. Pérjashtim _
béhet vetém né rastet e delegimit me shkrim nga Drejtori i Pérgjithshém. '
Té€ gjitha shkresat zyrtare, letrat ¢ dérguara nga gytetarét dhe informacionet q€ drejtohen dhe
; ion, pavarésisht nga ményra e dérgimit s tyre, dorézohen Pér regjistrim na
Kjo zyrg, pas verifikimit dokumentacionit t& depozituar,

Zyrén e Protokoll-Arkivés,
j pasqyrohet numri j protokollit d

- Shkresa e trajtuar dorézohet na Z

6 pakitn 3 (tre) kopje, ku njéra nga kopjet ¢ cila qéndron né Zyran ¢ Protokoll-Arkivas,

pérmban nénshkrimet e pércaktuara ng pikén 4 dhe duhet t& jots o shogéruar me prakiken

pérkatése apo shkresén origjinale. Shkresat . zyrtare t3 evidentuara sji tg trajtuara apo 13

pérfunduara arkivohen me shénimin A/A (akti arkivoher). c

. Komunikimi i brendshém na institucion, realizohet népérmjet memove dhe shkresave ta
brendshme, 18 cilat jang detyrimisht & datuara, Memo, apo shkresa fillestare origjinale,

mbahet né 1€ paktsn 3 (ire) kopje, ku njéra nga kopjet qéndron n& Zyren ¢ Protokoll-Arkivas,

njé kopje i pércillet strukuturés s€ cilgs i drejtohet shkresa dhe 1j& kopje e mban struktura q@

e dérgon. E njéjta proceduré ndiget edhe pg rastet e memove, relacioneve dhe

informacioneve: q€ i drejtohen 'titulla_rit_ t€ institucionit, '

. Komunikimi i brendshém dhe i jashtém né institucion, mund t& realizohet edhe néprmjet
mjetit elektronik. Me an€ t& tij shkémbehen dhe merren informacione q& kane lidhje me

fushat pérkatése q& mbulojné drejtorité/sektorét duke leht&suar aktivitetin ¢ tyre,

- Né& ¢do rast, praktika pérfundimtare printohet ng Jetsr dhe nénshkruhet nga struktyrat

prgjegjése sipas késaj Rregulloreje, ' -

. Qarkullimi | akteve n& trugé elektronike brenda sistemit & EKB-sg, kryhet ne pérputhje me

rregullat e pércaktuara, sipas dispozitave ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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Neni 62
- Posta elektronike

népunésit e EK B-g&. :

3. E drejta e privatésisé nd krijimin, dérgimin apo martjen e nj€ email-i, né sistemin kompijuterik
1€ EKB-se &sht& e kufizuar,

it dhe kufizimet e hapésirés, asnj fotografi, grafiks, film

4. Ng pérputhje me kufizimet e sistem
apo ndonjé skedar shtojcé ne e-mail nuk duhet 1 pérdoret né sistem, pa pasur arsye g

vilefshme pune. _
ji i € pérdorim duhet 1& miratohen nga specialisti i IT-s&, para se

telefonis2 me adress IP, grupeve t& lajmeve, postimit né

elektronike.
6. Rregulia t& detajuara lidhur me ményrén e funksionimit 1 postés elektronike pércakiohen
sipas rregullores mbi pérdorimin e postés elekironike na administratén publike, t& miratyar

nga AKSHI.

Neni 63
Pérditésimi i fages 58 internetit
1. Pérditésimi i faqes zyrtare t€ internetit & EKB-sg, ndiqet nga specialisti i ngérkuar me kéts
- detyré, : ;
2. Specialisti pérgjegjés mbledh materialet nga struktyrat e EKB-s8, i redakton ato dhe ia paraqget
specialistit t& IT-s& pér hedhjen teknike & & dhénave ng fagen zyrtare,
3. Pérditgsimi i faqes zyrtare kryhet periodikisht rast pas rasti,

Kjo Rregullore hyn ng fuqi menjghers pas miratimit i€ saj,

KRYETAR I KESHILLIT DREJTUES ANETARE
Doris And oni ' Fran B}ahim —
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